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URDHER
NR. S| . DATE & /1 2 12024

PER
MIRATIMIN E RREGULLORES SE BRENDSHME TE ORGANIZMIT DHE
FUNKSIONIMIT TE AGJENCISE KOMBETARE TE ZONAVE TE MBROJTURA

Né mbéshtetje t& pikés 4, té nenit 102, t& Kushtetutés sé Republikés s& Shqipérisé, t& nenit 29 t&
ligjit nr. 90/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore” , t€ pikés 6, t&
Kreut II, t&¢ VKM-sé nr. 102, daté 04.02.2015 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit dhe t&
funksionimit t& Agjencisé Kombétare t& Zonave t&€ Mbrojtura dhe t& Administratave Rajonale t&
Zonave t&€ Mbrojtura”, i ndryshuar, si dhe né Urdhrin nr. 188, daté 15.11.2022 “Pér disa ndryshime
né urdhrin nr. 26, daté 03.02.2020 t& Kryeministrit “Pér miratimin e strukturés dhe t& organikés sé
Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura dhe t& Administratave Rajonale t& Zonave té
Mbrojtura” i ndryshuar,
URDHEROJ:

1. Miratimin e Rregullores s¢ Brendshme t€ Agjencisé Kombétare té Zonave t& Mbrojtura, sipas
tekstit dhe anekseve bashkélidhur kétij urdhri, si pjesé pérbérése e tij.

2. Ngarkohet titullari i Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura pér zbatimin e kétij urdhri.

3. Ngarkohen punonjésit e Agjencisé Kombétare t&¢ Zonave t& Mbrojtura, pér zbatimin e késaj
rregulloreje.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.
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MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
AGJENCIA KOMBETARE E ZONAVE TE MBROJTURA

RREGULLORE E BRENDSHME
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E
AGJENCISE KOMBETARE Ti
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PERMBAJTJA

KREU 1. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Hyrje

Neni 1.
Neni 2.
Neni 3.
Neni 4.

Objekti i rregullores
Qéllimi
Misioni dhe veprimtaria e AKZM-sé

Strukturat pérbérése té agjencisé

KREU II. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE AKZM

Seksioni I
Neni 5.
Neni 6.
Neni 7.
Neni 8.
Neni 9.
Neni 10.
Neni 11.

Seksioni I1
Sektorét
Neni 12.
Neni 13.
Neni 14.
Neni 15.
Neni 16.
Neni 17.
Neni 18.

Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé

Drejtoria ¢ Menaxhimit, Monitorimit dhe Rrjetit t&€ Zonave t&€ Mbrojtura
Drejtori i Drejtorisé

Drejtoria e Financés dhe e Shérbimeve Mbéshtetése

Drejtori i Drejtorisé

Drejtoria e Zhvillimit t€ Projekteve

Drejtori i Drejtorisé

Sektori

Sektori Menaxhimit

Pérgjegjés Sektori Menaxhimi
Specialist Sektori i Menaxhimit
Sektori Monitorimit

Pérgjegjés Sektori i Monitorimit

Specialist Sektori i Monitorimit



Neni 19.
Neni 20.
Neni 21.
Neni 22.
Neni 23.
Neni 24.
Neni 25.
Neni 26.
Neni 27 .
Neni 28.
Neni 29.
Neni 30.
Neni 31.
Neni 32.
Neni 33.
Neni 34.
Seksioni I1I
Neni 35.

Sektori Buxhetit dhe Financés

Specialist Buxheti dhe Finance

Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Pérgjegjés i Sektorit t& Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése
Specialist (Pér Burimet Njerézore)

Specialist (Pér Shérbimet)

Sektori i Asistencés Juridike

Pérgjegjés i Sektorit

Specialist (Jurist)

Specialist (Pér Prokurimet)

Sektori i Jetésimit té Projekteve

Pérgjegjés Sektori Projektesh

Specialist

Sektori WEB GIS dhe Komunikimit

Secialist EEB GIS

Specialsit Komunikimi

Punonjésit me Kod Pune

KREU III. ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE ADZM-ve

Seksioni IV
Neni 36.
Neni 37.
Neni 38.
Neni 39.
Neni 40.
Neni 41.

Administrata Rajonale e Zonaev t& Mbrojtura

Drejtori

Sektori i Menaxhimit

Pérgjegjés i Sektorit t&€ Menaxhimit

Specialisti pér administrimin dhe zbatimin e planit t& menaxhimit

Specialisti pér ekosistemet, habitatet, llojet floristike dhe faunistike



Neni 42. Specialisti i marrédhénieve me publikun, komunikimit dhe edukimit

Neni 43. Sektori i Monitorimit

Neni 44, Pérgjegjés i Sektorit t& Monitorimit
Neni 45. Specialist

Neni 46. Roje Mjedisore

KREU IV. AKTET DHE DOKUMENTAT ADMINISTRATIVE

Neni 47. Llojet e akteve administrative

Neni 48. Hartimi i akteve administrative

Neni 49. Dokumentet administrativ

Neni 50. Dokumentet g€ vijné né AKZM

Neni 51. Siglimi i dokumenteve

Neni 52. Elementét e kartelés shogéruese t& dokumenteve qé vijné né adresé t&€ AKZM-sé
dhe té kartelés pér garkullimin e brendshém

Nnei 53. Rregullat e pérdorimit t& rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Neni 54. Posta elektronike

KREU V. PERFAQESIMI GJYQESOR, MARDHENIET E STRUKTURAVE,
BASHKEPUNIMI

Neni 55. Pérfagésimi né Gjykaté

Neni 56. Marrédhéniet midis strukturave

Neni 57. Dhénia e informacionit zyrtar

Neni 58. Informimi nga Strukturat dhe Institucionet e varésisé
Neni 59. Raporti epror-vartés

Neni 60. Marrédh&niet ndérmjet kolegéve

KREU VI. MARREDHENIET E PUNES, SHERBIMET E TJERA DHE INFORMACIONI

Neni 61. Dosja e Personelit



Neni 62. Orari i punés dhe géndrimi ndaj kohés s& punés

Neni 63. Hyrja, paraqgitja, komunikimi né institucion

Neni 64. Konflikti i interesave

Neni 65. Shérbimet brenda dhe jashté vendit

Neni 66. Ceremonité zyrtare

Neni 67. Hyrja, vizitorét

Neni 68. Procedurat e punés

Neni 69. Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike
Neni 70. Pérditésimi i fages sé internetit

Neni 71. Mirémbajtja dhe siguria né€ ambientet e institucionit

KREU VII. MASAT DISPLINORE
Neni 72. Masat disiplinore

Neni 73. Llojet e masave disiplinore

KREU VIIL DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 74. Strukturat pér zbatimin dhe pérditésimin e rregullores
Neni 75 Parashikime té fundit
Neni 76. Hyrja né fuqi

Aneks 1: Procedura pér rekrutimin e punonjésve té Administratave t&€ Zonave t& Mbrojtura



KREU I
PERMBAJTJA DISPOZITA TE PERGJITHSHME
Hyrje

Rregullorja e brendshme pér organizimin dhe funksionimin t& Agjencisé Kombétare t€ Zonave t&
Mbrojtura, mbéshtetet né Kushtetutén e Republikés sé Shqipérisé, ligjin 152/2013, “Pér népunésin
civil”, t& ndryshuar, vendimit nr. 115, daté 05.03.2014, t& Késhillit t& Ministrave, “Pér pércaktimin
e procedurés disiplinore dhe t& rregullave pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin
disiplinor né shérbimin civil”, t& ndryshuar, vendimit nr. 142, daté 12.03.2014, t& K&shillit t&
Ministrave, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve t€ punés né institucionet e
administratés shtetérore dhe institucionet e pavarura”, té ndryshuar, vendim nr. 242, daté
18.03.2015 i ndryshuar me VKM nr. 748, daté 19.12.2018 “Pér plotésimin e vendeve t& lira né
kategoriné e ulét dhe té mesme drejtuese”, vendimi nr. 243, daté 18.03.2015, t& Késhillit t&
Ministrave, “Pér pranimin, 1évizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin né kategoring
ekzekutive”, vendimit nr. 124, datg 17.02.2016, té Ké&shillit t&¢ Ministrave, “Pér pezullimin dhe
lirimin nga sh&rbimi civil”, ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative t&¢ Republikés
sé Shqipérisé”, ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995 “Kodi i Punés i Republikés s& Shqipérisé”, i
ndryshuar, ligjin nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, i
ndryshuar; ligjin nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér Rregullat e etikés né Administratén Publike”,
ligjin nr. 9000/2012 “Pér Organizimin dhe Funksionimin e Administratés Shtetérore”, ligjin nr.
9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve
publike™ (i ndryshuar); ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008 “Pér Mbrojtjen e t& dhénave personale”, (i
ndryshuar); ligjin nr. 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit™; ligjin nr. 81/2017 “Pér zonat e
mbrojtura,”, Vendimin e Késhillit t¢ Ministrave Nr. 102, datg 4.02.2015 “Pér krijimin dhe ményrén
e organizimit e té funksionimit té Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura dhe Administratés
Rajonale té Zonave t& Mbrojtura”, t&¢ ndryshuar, Urdhérit t¢ Kryeministrit me nr. 188, daté
15.11.2022 *“Pér miratimin e strukturés dhe organikés se Agjencis¢ Kombétare t& zonave t€
mbrojtura dhe Administratave Rajonale t& Zonave t& Mbrojtura”.

Neni 1
Objekti i rregullores

Rregullorja e brendshme e Agjencisé Kombétare té Zonave té& Mbrojtura (n€ vijim “rregullorja”),
vendos rregullat normative t& marrédhénieve q& krijohen midis subjekteve pjesmarrése né
veprimtaring e saj, té cilat p&rcaktojné t& drejtat e detyrimet e punonjésve, rregullat pér ushtrimin
e funksioneve né ményré té kualifikuar si dhe raportet e tyre me funksionet e larta t& drejtimit dhe
administratén e zonave t&€ mbrojtura.



Neni 2.
Qéllimi

Kjo rregullore ka pér qéllim pércaktimin e rregullave lidhur me:

a) Organizimin dhe funksionimin e brendshém & strukturave t& Agjencisé Kombgtare té

Zonave té Mbrojtura (ng vijim AKZM);

b) Organizimin dhe funksionimin e brendshém t€ strukturave t¢ Administratés Rajonale t&

Zonave t& Mbrojtura (né vijim AdZM);

Neni 3
Misioni dhe veprimtaria e AKZM-sé

1. Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura (AKZM) éshté institucioni gendror shtetéror
pérgjegjés pér zonat e mbrojtura, né varési t& ministrit, dhe ka pér detyré administrimin e kontrollin
e tyre né té gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé.

2. NE& detyrat kryesore t&¢ AKZM-s& pérfshihen:

a.

Udhéheqja, drejtimi, organizimi dhe kontrolli i vazhdueshém i strukturave t€ zonave té
mbrojtura q& ka né€ varési,

Aktualizimi dhe dinamizimi i pérmbajtjes s& mbrojtjes e t& menaxhimit t€ zonave, népérmjet
kultivimit t&¢ koncepteve, praktikave e skemave bashkékohore q& pérdoren nga vendet e
pérparuara né punén me zonat e mbrojtura;

Menaxhimi dhe administrimi i rrjetit t& zonave t& mbrojtura, habitateve dhe llojeve natyrore e
gjysménatyrore me interes té ruajtjes, né pérputhje me legjislacionin mjedisor shqiptar né€ fuqi,
si dhe me konventat e marréveshjet ndérkombétare mjedisore;

Krijimi dhe zbatimi i sistemit dokumentar t& formatuar e t& standardizuar, me t€ cilin punojné
strukturat menaxhuese t€ zonave t& mbrojtura né t& gjithé territorin e Republikés sé Shqipérisé;
Krijimi i Skedarit, Portalit dhe Databazés Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura, si pjesé e veganté
e Portalit, Skedarit Kombétar té Mjedisit;

Kryerja e analizave dhe pérgjithésimeve periodike pér problemet bazé t& zonave t&€ mbrojtura
dhe informimi i vazhduesh&m 1 ministrit;

Krijimi dhe zbatimi i metodologjis& pér hartimin e planeve t& menaxhimit t&¢ zonave t&
mbrojtura;

Gjallérimi i edukimit mjedisor dhe ndérgjegjésimi i komuniteteve lokale e t& publikut né térési
pér zonat e mbrojtura;

Promovimi i formave, metodave, ményrave racionale pér grumbullimin regjistrimin,
pérpunimin dhe shpérndarjen e informacionit pér zonat e mbrojtura;

Miratimi i veprimtarive n& zonat e mbrojtura, si pjes€ e procesit t€ pajisjes me leje mjedisi pér
veprimtarité qé kané ndikim né mjedis né€ zonat e mbrojtura;



. Mbéshtetja dhe zhvillimi i aktiviteteve t& géndrueshme ekonomike brenda zonave t€ mbrojtura
né bashk&punim me Komisionin e Ndihmés Shtetérore;
Menaxhimi financiar i rrjetit té zonave t¢ mbrojtura

Neni 4
Strukturat pérbérése té agjencisé

. AKZM-ja ka statusin e Drejtorisé sé Pérgjithshme, né nivel gendror, ndérsa né nivel vendor

organizohet né bazé qarku, sipas administratave rajonale t& zonave t& mbrojtura.

. Struktura e AKZM-sé pérb&het nga:

- Drejtori i Pérgjithshém &shté autoriteti dhe/ose titullari i institucionit. Ai &shté pérgjegjés
pér funksionimin dhe administrimin e kapaciteteve njerézore dhe teknike. Drejtori i
Pérgjithshém drejton punén e AKZM-sé dhe AdZM-sé.

- Drejtoria e Menaxhimit Monitorimit dhe Rregjistrit t¢ Zonave té Mbrojtura &€shté
Drejtoria né¢ AKZM q& mbulon aspektete teknike t& punés me zonat e mbrojtura dhe do t&
pércaktojé ecuring dhe drejtimet e punés né AdZM-t€. Do € jeté e pérbéré nga tre Sektoré.

- Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése &shté Drejtoria né AKZM gg do t&
mbulojé aktivitetin mbéshtetés né AKZM, pérfshiré pjesén e financés, buxhetit, burimeve
njerézore dhe asistencés juridike.

- Drejtoria e Zhvillimit t& Projekteve &shté Drejtoria né AKZM g€ ndjek, zhvillon dhe
menaxhon i projektet me fokus zonat e mbrojtura.

- Administratat rajonale t&é zonave té mbrojtura (AdZM) jané institucione, né varési t&
AKZM-sé me seli né ¢do qark dhe pérbéjné rrjetin institucional vendor t& specializuar, qé
zbatojné detyrat pér mbrojtjen dhe zhvillimin e zonave t& mbrojtura mjedisore qé ndodhen
né qark.

KREU II
ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE AKZM
Seksioni I

Neni 5
Drejtori i Pérgjithshém i Agjencisé

. Koordinon punén vertikalisht me strukturat q& ka né varési dhe siguron arritjen e rezultateve
né kohé dhe me cilési, sipas objektivave t& planifikuara;

. Ndérlidh aktivitetin e cdo drejtorie t& varésisé me vizionin, prioritetet dhe politikat e Agjencisé;
. Pérgjigjet pér pércaktimin e objektivave dhe detyrave t& drejtorive pérbérése, pér monitorimin
e veprimtarisé t& tyre dhe pér sigurimin e koordinimit ndérmjet tyre dhe me njési t& tjera t&
Agjencisé,



4. Drejton procesin e analizimit, identifikimit, hartimit dhe implementimit t€ politikave
ekzistuese, si dhe siguron pérshtatjen e politikave t& reja né fushén e zonave t& mbrojtura;

5. Planifikon, koordinon, dhe pércakton instrumentat e domosdoshém pér implementimin e
politikave té fushés, pér zgjidhjen dhe zhvillimin e programeve né fushén e zonave e mbrojtura,
si dhe krijimin e bazés s¢ infrastrukturés qé do ti paraprijé kétij zhvillimi;

6. Siguron t& ket& njé sistem efikas kontrolli t& brendshém qé t& mbéshtesé realizimin e synimeve
dhe objektivave té Drejtorisé sé Pérgjithshme;

7. Koordinon punén e drejtorive té varésisé pér t& siguruar mbarévajtjen e operacioneve té
shérbimeve mbéshtetése;

8. Planifikon dhe koordinon punén pér menaxhimin e burimeve njerézore;

9. Siguron planifikimin dhe realizimin e prokurimeve pér té gjitha fondet e parashikuara né
buxhetin e shtetit, t& planifikuara pér mallra, shérbime dhe ndértime té nevojshme pér
Agjencing, né& pérputhje me rregullat e prokurimit publik dhe legjislacionit né fuqi;

10. Siguron ecuriné e projekteve me financim t& huaj né te cilat agjencia &shté partner;

11. Bashképunon me strukturat e tjera t& Ministrisé s& Turizmit dhe Mjedisit dhe institucionet e
tjera q€ lidhen me territoret e zonave t€ mbrojtura;

12. Propozon dhe éshté aktiv e i pranishém, né hartimin dhe zbatimin e politikave, strategjive dhe
planeve t& veprimit, pér zonat e mbrojtura nén juridiksionin administrativ té tij;

13. Bashképunon né& nivel institucional dhe ndérkombétar pér t€ pérfituar dhe implementuar
projekte zhvillimi né kété fushé;

Neni 6
Drejtoria e Menaxhimit Monitorimit dhe Rregjistrit té Zonave té Mbrojtura

1. Eshté struktura bazé teknike e AKZM-sé dhe &shté pérgjegjése pér hartimin, ndjekjen dhe
zbatimin e objektivave t& zhvillimit t& dy sektoréve né pérbérje t& drejtpérdrejté t€ saj dhe t&
koordinojé punén me Administratat Rajonale t& Zonave t& Mbrojtura. Dy sektorét pérbérés té
drejtorisé jané:

- Sektori i Menaxhimit
- Sektori i Monitorimit

2. Me konkretisht Drejtoria do té punojé né disa drejtime kryesore t& listuara mé poshté.

a. Harton programet e zhvillimit t& sektoréve né varési té drejtpérdrejté dhe shqyrton planet dhe
programet e punés pér AdZM, né pérputhje me kuadrin ligjor pér menaxhimin e géndrueshém
t& zonave té mbrojtura.

b. Evidenton t& dhéna pér zhvillimin e territoreve dhe raporton periodikisht né institucionet
pérkatése, pérgjegjése.

c. Pérgjigjet pér mbajtjen dhe administrimin e dokumenteve qé shérbejné& pér hartimin dhe
zbatimin e planeve té menaxhimit, t& pjesés qé lidhet me kadastrén pyjore, té florés e faunés
sé egér, té aktiviteteve privaté brénda territorit t& zonave t€ mbrojtura, etj.



. Kryen studime dhe pérgatit projekte pér investimet né zonat e mbrojtura, si dhe harton
programet vjetore pérkatése pér ndérhyrje me investime.

. Planifikon t& ardhurat nga zonat e mbrojtura (prodhimet pyjore e jo pyjore, kullota, livadhet,
restorantet, etj.).

. Mbikgyr dhe harton programe pune e masa specifike pér mirémbajtjen e infrastrukturés né
territorin e zonave t& mbrojtura.

. Harton dhe propozon programet me buxhetet pérkatése pér trajnimin e punonjésve té AdZM-
ve dhe aftésimin e tyre profesional.

. Krijon dhe menaxhon databasin e territorit te zonave t€ mbrojtura (zonat dhe zonimin e
bréndshém) duke ndjekur n& koordinim me stafin e AdZM-ve aktivitetet n& kéto territore.

Neni 7

Drejtor i Drejtorisé
Siguron mbarévajtjen e punéve té menaxhimit dhe monitorimit té¢ Agjencisé, dhe raporton
drejtpérdrejté tek Drejtori i P&rgjithshém;
Siguron zbatimin e politikave lokale e kombétare pér ruajtjen e natyrés, menaxhimin e rrjetit
té€ zonave té mbrojtura dhe té biodiversitetit, né nivel kombétar;
Ndihmon né zbatimin e legjislacionit kombétar dhe acquis mjedisor t& BE-sé né lidhje me
ruajtjen e natyrés dhe zonat e mbrojtura;
Ndihmon né pérgatitjen e raportit t€ gjendjes s€ zonave t€ mbrojtura dhe t€ biodiversitetit;
Siguron bashkéveprimin me strukturat e AKZM-sé dhe me administratat e zonave té mbrojtura
né garqe;
Ndihmon dhe ndjek veprimtarité e Drejtorisé dhe strukturave né Qarqe né lidhje me zbatimin
e strategjive, politikave, prioriteteve, programeve, marréveshjeve, planeve t& punés,
protokollet dhe t& konventave pér fushén e ruajtjes s& natyrés;
Bashkérendon veprimet me specialistét e Drejtorisé dhe administratat e zonave t&€ mbrojturat
pér zbatimin e detyrimeve té rrjetit t€ zonave t& mbrojtura, pér vleré€simin e popullatave dhe
regjistrimin e llojeve t€ rrezikuara mbi bazén e monitorimit dhe t€ dhénave;
Propozon opsionet € mundshme dhe ndjek punén pér zbatimin e mekanizmave t€ gjetjes dhe
grumbullimi té t€ ardhurave brénda territorit t€¢ zonave t€ mbrojtura.

Neni 8
Drejtoria e Financés dhe e Shérbimeve Mbéshtetése
Drejtoria e Financés dhe e Shérbimeve Mbéshtetése ka si objektiv kryesor mbéshtetjen e
veprimtarisé sé institucionit népérmjet administrimit me efektivitet t&¢ fondeve buxhetore,
mbajtjen e protokollit, menaxhimin e burimeve njerézore, si dhe shérbimeve mbéshtetése, pér



krijimin e kushteve optimale pér zhvillimin e punés né njé ambient t& pérshtatshém pér

punonjésit e institucionit.

Drejtoria e Financés dhe e Shérbimeve Mbéshtetése ka mision:

a) Drejtimin, koordinimin, kontrollin dhe ndjekjen e aktivitetit ekonomik dhe financiar té
AKZM-sé, né bashképunim me Titullarin e institucionit;

b) Formulimin e politikave q& lidhen me zhvillimin e Burimeve Njerézore né AKZM:;

c) Sigurimin e kushteve normale pér puné né institucion, si dhe funksionimin normal té&
Arkivit dhe Protokollit.

d) Zhvillimin dhe administrimin né ményré t¢ vazhdueshme té procedurave té prokurimit qé
kryhen nga AKZM-ja né bashképunim me drejtorié e tjera, né pérputhje me legjislacionin
pér prokurimet publike.

. Drejtoria e Financés dhe e Shérbimeve Mbéshtetése pérbéhet nga tre sektoré:

e Sektori i Financés dhe Buxhetit;

e Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése;

e Sektori i Asistencés Juridike.

Neni 9
Drejtori i Drejtorisé
. Drejton veprimtariné administrative financiare, administrimin dhe pé&rdorimin e fondeve né
dispozicion té institucionit, si dhe pér té gjitha transaksionet e tjera financiare q& lidhen me
nevojat e brendshme té institucionit;
. Koordinon punén pér hartimin dhe zbatimin e Programit Buxhetor Afatmesém dhe monitoron
periodikisht zbatimin e buxhetit;
. Kryen detajimin e buxhetit dhe numrit t& punonjésve né organiké, t& miratuar me ligjin e
pérvitshém pér zbatimin e buxhetit té shtetit;
. Menaxhon burimet njerézore dhe koordinon punén me drejtorité pér pérgatitjen e organikés dhe
respektimin e saj né zbatim t€ strukturés s€ miratuar si dhe ndjek zbatimin e procedurave pér
plotésimin e vendeve vakante té puné&s né bashképunim me Departamentin e Administratés
Publike;
. Ndjek né vazhdimési problemet e zhvillimit t& burimeve njerézore, duke koordinuar hartimin e
pérshkrimeve t€ punés dhe kryerjen e vlerésimit pér ¢do népunds t&¢ AKZM, sipas
parashikimeve t& Ligjit 152/2013 “Pé&r népunésin civil” i ndryshuar dhe akteve nénligjore né
zbatim té tij;
. Monitoron dhe kontrollon zbatimin me korrektési té rregullave t€ etikés nga punonjésit e AKZM
dhe raporton tek eprorét pérgjegjés pér shkelje té€ disiplinés dhe kodit etik t&€ punonjésve né
kundérshtim me ligjet dhe Rregulloren e brendshme t&€ AKZM;
. Rakordon periodikisht me degen e Thesarit dhe Sektorin e Finances ne MTM, per shpemzimet operative

te kryera nga institucioni dhe per te ardhurat dytesore;
. Organizon dhe ndjek procedurat e prokurimeve publike né pérputhje me legjislacionin pérkatés;



Neni 10
Drejtoria e Zhvillimit té Projekteve

Misioni i Drejtorisé s¢ Zhvillimit t& Projekteve éshté ndjekja, zhvillimi dhe menaxhimi i
projekteve pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit, me fokus zonat e mbrojtura, pér ruajtjen
promovimin e tyre né nivel kombétar dhe ndérkombétar dhe rritjes sé ndérgjegjésimit t& publikut
né€ pérputhje me marréveshjet ndérkombétare té ratifikuara dhe angazhimeve té Institucionit, q&
rrjedhin nga procesi i anétarésimit né BE. Drejtoria e Zhvillimit t& Projekteve pérbéhet nga dy
sektoré:

1. Sektori i Jetésimit t& Projekteve;

2. Sektori i W.E.B-G.1.S dhe Komunikimit.

Neni 11
Drejtori i Drejtorisé

1. Koordinon punén pér pérgatitjen e projekt propozimeve pér fushén e mbrojtjes sé natyrés dhe
biodiversitetit me fokus zonat € mbrojtura;

2. Koordinon pérthithjen e fondeve pér realizimin e njé séré projektesh me financim té huaj apo
buxhet shteti, pér pérmirésimin e standardeve dhe arritjen e objektivave né zonat e mbrojtura.

3. Identifikon nevoja pér zhvillimin e dokumenteve, programeve, planeve etj., né péputhje me
prioritetet e pércaktuara pér ruajtjen e natyrés dhe biodiversitetit me fokus ZM, si dhe
promovimin e tyre;

4. Menaxhon ecuriné e projekteve me financim té huaj, si dhe koordinimin e tyre me qéllim
sinergjin€ dhe shmangien e mbivendosjes pér mbéshtetjen financiare nga donatorét né fushén
e mbrojtjes s¢ natyrés dhe biodiversitetit me focus zonat e mbrojtura;

5. Koordinon veprimtaring e Drejtorisé né lidhje me zbatimin e strategjive, politikave,
prioriteteve, programeve, marréveshjeve, planeve té punés, protokolleve dhe t& konventave pér
fushén e ruajtjes sé natyrés dhe biodiversitetit me fokus zonat e mbrojtura;

6. Rekomandon ngritjen e kapaciteteve & stafit t& Drejtorisé, népérmjet pjesémarrjes sé tyre né

aktivitete apo trajnime t& ndryshme t& organizuara.

Sesioni I1
Sektorét

Neni 12
Sektori
1. Si njési bazé e strukturés sé Agjencisé, sektori e ka saktésisht t& pércaktuar fushén e
veprimtarisé, ¢ mbulon brenda njé drejtorie.



g)

h)
i)
i)
k)

D

Funksionet, pérgjegjésité dhe detyrat konkrete q& kryejné sektorét, deri tek ¢do specialist e
punonjés né AKZM, kané qartésisht t& shkruar pérmbajtjen e tyre, té pérshkruara né teksin e
késaj rregulloreje.

Neni 13

Sektori Menaxhimit
Studion dhe planifikon ¢do vit n& bashk&punim me sektorét e tjeré punén pér menaxhimin e
zonave t&€ mbrojtura
Drejton punén pér inventarizimin, mbaréshtimin e pyjeve dhe kullotave, aktivitetet brénda
zonave t€ mbrojtura.
Drejton punén pér planifikimin brenda ZM-ve pér ekosistemet pyjore dhe kullosore, té cilat do
t€ mbaréshtohen.
Drejton punén pér mbajtjen e database-it t& zonave té mbrojtura (kufijté, zonimin, kadastrén e
pyjeve dhe kullotave, aktivitet, etj.), dhe pérditéson t& dhénat e saj periodikisht.
Propozon dhe rekomandon bazuar mbi gjendjen reale t& ZM-ve masa, té cilat kontribuojné, né
hartimin e akteve ligjore e nénligjore pér to.
Propozon dhe &shté pjesé aktive e procesit te inventarizimit dhe menaxhimit t& zonave té
mbrojtura, nén juridiksionin administrativ t& Agjencisé.
Organizon punén dhe pérgjigjet pér dokumentimin, mbajtjen dhe pérditésimin e fondit pyjor e
kullosor, aktiviteteve t& lejuara brénda ZM-ve, aktivitetet turistike dhe rekreacionit, etj., duke
reflektuar né t& ndryshimet pérkatése.
Organizon dhe pérgjigjet pér kontrollin, hartografimin e ploté t&¢ ZM-ve, té ekosistemeve
pyjore, kullosore, ujore, ligatinore, infrastrukturén brenda ZM-ve, si dhe planifikon masat e
nevojshme pér menaxhimin e tyre.
Drejton punén pér invetarizimin dhe monitorimin e faunés sé egér.
Evidenton sipérfaqet, kapacitetet kullosore dhe ndryshimet qé ndodhin né kéto nivele té&
administrimit dhe kérkon shfrytézimin teknik té tyre.
Ndjek dhe monitoron investimet né zonat e mbrojtura dhe efektivitetin e tyre né pérmirésimin
e menaxhimit té tyre.
Ndjek zbatimin e planeve t& veprimit pér burimet natyrore dhe shfrytézimin e géndrueshém té
tyre, né€ rastet kuar ato miratohen e fillojné té zbatohen.

m) Organizon hartimin dhe mbajtjen e database-it pér t& gjitha elementét e ZM-ve (pérfshiré edhe

n)

0)
p)
Q)

kadastran pyjor, kullosor, monumentet e natyrés, biméve mjekésore, etj) népérmjet pérdorimit
t& sistemit GIS,

Planifikon programe trajnimi pér stafin e AdZM-ve né pérputhje me programin dhe nevojat e
identifikura.

Punon dhe planifikon masa teknike pér pérmirésimin dhe menaxhimin e ZM-ve.
Bashképunon me strukturat lokale dhe aktoré té tjeré pér pérdorimin e géndrueshém t& ZM-ve.
Merr pjesé né zbatimin e projekteve qé i pérkasin menaxhimit té zonave.



g)

h)

Neni 14

Pérgjegjés i Sektorit t&¢ Menaxhimit
Ndjek punén pér inventarizimin, mbaré&shtimin e pyjeve dhe kullotave dhe aktivitetet brénda
zonave té mbrojtura;
Bashkérendon punén pér mbajtjen e database-it t& zonave t& mbrojtura (kufijt€, zonimin,
kadastrén e pyjeve dhe kullotave, aktivitet, etj.), dhe pérditéson t&é dhénat e saj periodikisht;
Propozon dhe rekomandon bazuar mbi gjendjen reale t¢ ZM-ve masa t€ cilat kontribuojné, né
hartimin e akteve ligjore e nénligjore pér to;
Propozon dhe éshté pjesé aktive e procesit te inventarizimit dhe menaxhimit t& zonave t&
mbrojtura, nén juridiksionin administrativ t& Agjencisé;
Koordinon punén dhe pérgjigjet pér dokumentimin, mbajtjen dhe pérditésimin e fondit pyjor
e kullosor, aktiviteteve t& lejuara brénda ZM-ve, aktivitetet turstike dhe rekreacionit, etj., duke
reflektuar né t& ndryshimet pérkatése;
Organizon dhe pérgjigjet pér kontrollin, hartografimin e ploté t&¢ ZM-ve, t& ekosistemeve
pyjore, kullosore, ujore, ligatinore, infrastrukturén brenda ZM-ve, si dhe planifikon masat e
nevojshme pér menaxhimin e tyre;
Evidenton sipérfaqet, kapacitetet kullosore dhe ndryshimet q& ndodhin né kéto nivele t&
administrimit dhe kérkon shfrytézimin teknik t€ tyre;
Mbikqyr dhe koordinon hartimin dhe mbajtjen e database-it pér t€ gjitha elementét e ZM-ve
(pérfshiré edhe kadastran pyjor, kullosor, monumentet e natyrés, biméve mjekésore, etj)
népérmjet pérdorimit t& sistemit GIS.
Eshté pérgjegjés pér hartimin e pérgjigjeve té shkresava duke ndaré punén me t& specialistét
e Sektorit.

Neni 15
Specialist né Sektorin e Menaxhimit

. Ndjek problemet qé lidhen me pyjet, kullotat, faunén e egér, si edhe ato g€ lidhen me

ekosistemet ujore;

Mbledh informacionin nga AdZM-té¢ dhe e pérpunon pér t& ngritur dhe pérmirésuar t&
database-in e té dhénave pér zonat e mbrojtura;

Pérgatit Draft-mendimet e AKZM pér té gjitha aplikimet ng sistemin e E-leje;

Grumbullon dhe pé&rpunon informacionin gé lidhet me Monumentet e Natyrés, gjendjen e tyre,
né bashképunim me stafet teknike te AdZM-ve, dhe pérditéson databasén e tyre;

Organizon hartimin dhe mbajtjen e regjistrit kadastral t& fondit pyjor, kullosor, t& faunés s&
egér, népérmjet pérdorimit t& teknologive t€ avancuara;

Raporton pér menaxhimin e burimeve ujore brénda sipérfaqeve t& ZM-ve dhe pér ekosistemet
ligatinore;

Ndjek problemet qé lidhen aktivitete e kryera brénda zonave t€ mbrojtura ku pérfshihen ato
turistike, rekreacion, shérbimeve, etj;



Jep mendime pér menaxhimin e burimeve natyrore brénda sipérfageve t€ ZM-ve g¢ lidhen
me aktivitet e turizmit, bujqgésise, peshkimit

Krijon bazén e té dhénave pér aktivitetet né ZM dhe né bashképunim me stafin e Sektorit i
hedh ato né hartén e zonave;

Neni 16
Sektorit i Monitorimit

Né bashké&punim me institucionet e specializuara realizon monitorimin e zonave t&¢ mbrojtura,
monitorimin e gjendjes s& biodiversitetit, habitateve, popullatave t& specieve €& florés e faunés s¢
egér dhe ekosistemeve natyrore, ¢ mund té jené ose rrezikohen té demtohen nga veprimtari né
zonat e mbrojtura. Nga ana tjetér ky sektor mbulon té gjitha problematikat q& lidhen me kontrollin
dhe ndalimin e aktiviteteve t& paligjshme n& zonat e mbrojtura né territorin e qarkut té tyre. Sektori
pérbéhet nga Pérgjegjési i Sektorit dhe dy specialist.

g)

h)

)

k)

Neni 17
Pérgjegjés i Sektorit té Monitorimit

Koordinon punén né& Sektor me specialistét e tij dhe me Sektorét e Monitorimit né¢ AdZM-té.
Kontrollon dhe mer pjesé personalisht né progesin e monitorimin e respektimit t& rregullave
pér pérdorimin e qéndrueshém t& burimeve natyrore brenda rrjetit t& zonave t€ mbrojtura.
Mbledh informacione pér aktivitetet né zonat e mbrojtura dhe raporton tek Drejtori i AKZM-
s€.

Kérkon kontrolle té heré pas hershme né zona problematike dhe kur mendon se puna e
Sektoréve té¢ Monitorimit né AdZM-té e garqeve nuk kryhet si¢ duhet.

Me urdhér t& Drejtorit t& Pérgjithshém kryen kontrolle e monitorime né periudha t€ ndryshme
té dités.

Kontrollon aktivitete e pérdorimit t& burimeve natyrore né zonat e mbrojtura.

Monitoron respektimit e kritereve ligjore pér kryerjen e veprimtarive turistike t€ cilat
zhvillohen brenda territorit t€ zonave t&€ mbrojtura.

Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore dhe t& akteve nénligjore né fuqi p&r zonat e
mbrojtura, florén e faunén e egér dhe veprimtarité e tjera qé zhvillohen n& zonén e mbrojtur
nga subjektet private e publike, juridike e fizike

Propozon Drejtorit t& Pérgjithshém t& AKZM-sé hegjen e certifikatés/zgjidhjen e kontratés né
rastet kur subjektet veprojné né kundérshtim me kéto dispozit;

Ushtron veprimtaring e monitorimit n& pérputhje me urdhérin inspektimi t€ miratuar nga
Drejtori i Pérgjithshém;

N& bashképunim me AdZM-t& parandalon dhe merr masa né rastet e shfrytézimit e t& tregtimit
t& paligjshém té materialit drusor, t&€ prodhimeve pyjore e jopyjore, t€ florés e faunés s& egér,
t& biméve mjekésore, aromatike, eterovajore e tanifere natyrore, t& prodhimeve pyjore e
jopyjore t& zonés s& mbrojtur, si dhe ¢do veprimtari tjetér, q& bie né kundérshtim me ligjin ¢
zonave té mbrojtura;



Neni 18
Specialisti

1. Ndjek zbatimin e planit operativ pér parandalimin, zbulimin dhe luftimin e démtimit,
pushtimit, shpérdorimit, tjetérsimit, shkretétirézimit a degradimit t& natyrés, t& pyjeve e té
tokés pyjore, té biodiversitetit, t& cénimit a ndérhyrjet e pakontrolluara n€ mjedisin natyror e
ujor té zonés sé mbrojtur;

2. Ndjek programet pér parandalimin dhe organizimin shuarjes s¢ zjarreve, luftimin e sémundjeve
dhe t& démtuesve si dhe nga démtimet e ndryshme pérfshi edhe aktivitetin njerézor;

3. Kontrollon kryerjen e veprimtarive dhe funksionet qé parashikohen nga ligjet t€ tjera, n&
bashképunim me organet e policisé s¢ shtetit, organet tatimore, doganore e financiare, t&
inspektoriatit t& ndértimit dhe me pushtetin vendor;

4. Kontrollon dhe verifikon qé& subjektet private e publike, juridike e fizike, respektojné& kushtet,
normativat dhe rregullat pér té gjitha punimet e veprimtarité qé kryehen né zonat e mbrojtura.

5. Monitoron rrjetet sociale dhe faget té websiteve t& ndryshme mbi grumbullimin e informacionit
apo publikimeve rreth aktiviteteve t& paligjshme né& zona t& mbrojtura;

6. Ndihmon né& pérgatitjen e planit operativ té€ kontrollit t€ rangesrave;

7. Merr pjesé né hartimin e programeve t&¢ punés (mujore dhe vjetore) dhe pérgjigjet pér
realizimin e detyrave t& pércaktuara né afat dhe né cilésiné e duhur;

Neni 19
Sektori i Financés dhe Buxhetit

Menaxhimi efikas dhe transparent té burimeve qé financojné veprimtariné e AKZM-sg, né zbatim
té ligjit té buxhetit dhe ligjit pér menaxhimin financiar dhe kontrollin, hartimin ¢ dokumentave t&
Programit Buxhetor Afatmesém (PBA). Sektori pérbéhet nga dy Specialist.

Neni 20
Specialist i Financés dhe Buxhetit

1. Merr pjesé né punén e kryesuar nga Drejtori i Drejtorisé pér hartimin e projekt buxhetit dhe
projekt vendimeve té tjera q& lidhen me ¢éshtjet financiare;

2. Harton dhe rakordon ¢do muaj realizimin e shpenzimeve dhe t€¢ ardhurave me Degén e
Thesarit; .

3. Zhvillon dhe mban sistemin kontabél né& pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe standartet
kombétare té asistuara nga titullari;

4. Administron dhe ruan sipas ligjeve né fuqi t& gjitha dokumentet q& jané pérdorur gjaté vitit pér
veprimet kontabel;

5. Kryen inventarizimin e pérgjithshém t& mjeteve kryesore, invetarin e imét me komisionin e
inventarizimit si dhe kryen inventarin e cdo zyre si dhe pérputhjen e inventarit fizik me
inventarin kontab&l pér ta pasqyruar né bilanc.



6. Grumbullon t& dh&nat pér rakordimet mujore me degén e thesarit pér shpenzimet operative dhe
investimet dhe pagat sipas planit t€ miratuar;

7. Ndjek dhe raporton tek eprori i drejtperdrejté t& ardhurat e krijuara gjat€ vitit buxhetor dhe
raporton pér ndjekjen e debitoréve:

Neni 21
Sektori i Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése

Ndjek dhe zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore si dhe
miréadministrimi dhe mirémbajtja e aseteve t¢ AKZM-s&, si dhe krijimi i kushteve t& pérshtatshme
dhe komode t& punés pér punonjésit. Ky sektor pérbéhet nga Pérgjegjési i Sektorit, tre specialist
dhe tre punonjés mbéshtetés (shofer, roje, sanitar).

Neni 22
Pérgjegjés i Sektorit té¢ Burimeve Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése

1. Ndjek procedurat e rekrutimit sipas shpalljeve t& Departamentit t&¢ Administratés Publike pér
punonjésit e shérbimit civil dhe rekrutimin e punonjésve, t& ciléve marrédhéniet e punés u
rregullohen sipas Kodit t& Punés;

2. Koordinon dhe ndjek procedurat q& kané té b&jné me emérime, largime dhe l&vizjet e
punonjésve t& AKZM-sé;

3. Koordinon punén pér zhvillim-trajnimin e burimeve njerézore né pérputhje mé kérkesat e
pozicionit t& punés si dhe kryen vlerésimin e performancés;

4. Mirémban/miréadministron pajisjet dhe asetet (infrastrukturén né dispozicion) pér realizimin
€ punés;

5. Mundéson kushtet normale pér funksionimin efektiv t& sektorit si dhe siguron administrimin e
duhur t&€ mjeteve t€ punés;

6. Mbikéqyr dhe kujdeset pér mirémbajtjen e aseteve t& Agjencisé;

Ndjek dhe pérgjigjet pér mirémbajtjen e aseteve t&€ AKZM-sg;

8. Koordinon punén pér mbajtjen pastér t& ambienteve t€ AKZM-s¢;

s

Neni 23
Specialist pér burimet njerézore

1. Ndjek dhe zbaton procedurat ligjore mbi menaxhimin e burimeve njerézore né lidhje me
rekrutimin,vlerésimin e rezultateve né puné, regjistrimin e lévizjes s& punonjésve, menaxhimin e
dosjeve té& personelitdhe dhénies s& informacioneve mbi indikatorét e menaxhimin e burimeve
njerézore;
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2. Mbéshtet nevojat e veprimtarisé s& institucionit me burime t& kualifikuara njerézore dhe
kujdeset pér zhvillimin e karrierés s& tyre népérmjet kualifikimeve, trajnimeve dhe zhvillimit t&
tyre;

3, Mbéshtet njésité organizaive té institucionit né& lidhje me proceset e parashikuara né
legjislacionin pér nénpunésin civil né lidhje me vlerésimin e rezultateve n€ puné, masat disiplinore
dhe hartimin e pérshkrimeve t€ punés;

4. Merr pjesé né hartimin e strukturés dhe organikés sé institucionit;

5. Bashkepunon, orienton dhe ndjek realizimin e planeve te pushimeve vjetore t& punonjésve né
AKZM dhe né institucionet e varésise;

6. Realizon dhe ndjek trajnimet ¢ Administrates Publike, veganarisht t€ punonjesve me status
té népunesit civil.

Neni 24
Specialist pér shérbimet mbéshtetése

1. Pérgatitja e sakté dhe e ploté e dokumentacionit pér evidentimin e hyrjeve dhe daljeve nga
magazina, né pérputhje me ligjin nr. 6942, date 25.12.1984, “Pér ruajtjen, dokumentimin dhe
qarkullimin e vlerave materiale dhe monetare” dhe vendimin nr. 70, dat¢ 12.03.1985 “Pér
administrimin, ruajtjen, dokumentimin dhe qarkullimin e vlerave materiale dhe monetare”, i
ndryshuar;

2. Menaxhimin e magazinés dhe zbatimin e rregullave t& marrjes né dorézim t& vlerave materiale
dhe dokumentimi i daljes s& tyre nga magazina;

3. Siguron mbajtjen dhe rakordimin e kartelave t&¢ magazinés sé konsumit, mjeteve kryesore,
inventarit ekonomik dhe inventarit t€ imét;

4. Krijimi i kushteve t& pérshtatshme dhe komode t& punés pér punonjésit e Agjencise Kombetare
te Zonave te Mbrojtura;

5. Ndjek dhe pérgjigjet pér mirémbajtjen e aseteve t&€ AKZM-se;

6. Bashképunon me stafin e AKZM-se pér t& bashkérenduar nevojat qé ato kané pér realizimin e
shérbimeve té punés q& ato kryejng, lidhur me sigurimin e transportit me mjetet e punés etj;

7. Ndjek dhe siguron mbajtjen pastér t& ambienteve t&¢ AKZM-se;

Neni 25
Sektori i Asistencés Juridike

Mbéshtet dhe siguron asistencé juridike mbi ¢éshtjet q& kérkohen pér t'u trajtuar né ushtrimin e
funksioneve dhe kryerjen e detyrave té t& gjitha strukturave té Agjencis& Kombétare t&€ Zonave té
Mbrojtura. Siguron ndihmé juridike pér t¢ gjitha aktet q& nxjerr Agjencia si dhe aktet q& hartojné
drejtorité dhe sektorét. Ky sektor pérbéhet nga Pérgjegjési Sektorit dhe dy Specialist.



8.
9.
10.
11,

12.

Neni 26
Pérgjegjés i Sektorit té Asistencés Juridike

Pérgjigjet pér konfirmimin e bazueshmérisé ligjore té t& gjitha aktetve qé i paragiten Drejtorit
t& Pérgjithshém né& formé& vendimi, urdhéri;

Pérgjigjet pér dhénien e asistences dhe interpretimit ligjore t& gjitha Drejtorive dhe Sektoréve;
Mbeshtet drejtoriné né procesin e prokurimeve;

Siguron qé mbajtja dhe arkivimi i t& dhénave t& Sektorit &hté né pérputhje me kérkesat dhe
rregullat e dokumentacionit ligjor;

Monitoron dhe rishikon aktivitetet e prokurimit dhe dokumentat e tenderit, né ményré€ qé té
sigurojé qé procedurat dhe kontrolli pérkatés t& jené zbatuar n& kohén e duhur nga punonjésit
e varésisé;

Propozon hapat ligjor ne rastet kur jané verifikuar déme n& zona t& mbrojtura dhe siguron qé
masat e propozuara nga sektorét pergjegjés t& jené té bazuara né ligj;

Ndjek procedurat dhe kujdeset pér mbarévajtjen e procesit t& ankesave t& mbérritura né Sektor,
si né aspektin administrativ, ashtu edhe né até ligjor, duke bashképunuar edhe me strukturat e
tjera né AKZM;

Neni 27
Specialist Jurist

. Ndjek procedurat dhe kujdeset pér mbarévajtjen e procesit t& ankesave t& mbérritura né Sektor,

si né aspektin administrativ, ashtu edhe né atg ligjor, duke bashképunuar edhe me strukturat e
tjera né Agjenci apo me Administratat Rajonale.

Pérditéson bazén e té dhénave té ankesave qé vijné né Agjenci, duke u kujdesur pér respektimin
e afateve dhe (& drejtave té tjera t€ paléve q& burojné nga legjislacioni n&€ fuqi:

Bashkérendon punén me Pérgjegjésin e Sektorit, né cilésiné e eprorit direkt, si edhe me gjithé
drejtorité e tjera, pér zgjidhjen e ¢do ankese administrative dhe gjyqésore adresuar Agjencisg;
Pérgatit aktet e pérfagésimit pér proceset gjyqésore né té cilat Agjencia €shté palé;

Siguron dhe pérgatit dokumentacionin ligjor dhe administrativ pér proceset gjyqésore;
Siguron pérgatitjen e materialeve informuese pér eprorin me qélim qé t€ arrihen objektivat e
sektorit juridik;

Jep mendim pér mundésing e pérmirésimit t& procedurave dhe teknikave né realizimin e
detyrave;

Realizon krijimin e biblotekés ligjore dhe pérditesimin e saj

Harton kontrata e akt-marréveshje ku Agjencia éshté palé;

Harton projekt rregullore sipas specifikés s& punés né sektorét pérkatés;

Merr pjesé né pérgatitjen e materialeve té tenderave sé bashku me departamentet pérkatése
duke siguruar zbatimin e legjislacionit n& fuqi

Merr pjesé né komisionet e prokurimeve me urdhér t& Titullarit dhe n€ hartimin e kontratave



P I B L B e

pér t€ zbatuar legjislacionin né fuqi.

Neni 28
Specialist pér prokurimet

Né bashképunim me njésité e tjera harton kushtet kryesore teknike t& thirrjes sé tenderave;
Merret me procedurat e tenderave;

Organizon procesin e shqyrtimit dhe analizimit té ofertave;

Harton kriteret ligjore t&€ kontratés pérfundimtare;

Komunikon me fituesin e tenderit dhe monitoron realizimin e kontratés;

Pérgjegjés pér dhénien e késhillave, udhézimeve dhe pérgatitjen e akteve ligjore e nénligjor né
fushén e prokurimit publik, me géllim zbatimin me saktési t& dispozitave ligjore né fuqi;
Pérgjegjés pér kryerjen né kohé dhe me cilési t& inspektimit t& dosjeve dhe raportimin pér
monitorimin procedurave t& prokurimit, né pérputhje me legjislacionin.

Neni 29
Sektori i Jetésimit té Projekteve

Ndjekja e zhvillimit dhe zbatimit t& projekteve pér mbrojtjen e natyrés dhe biodiversitetit me fokus
zonat e mbrojtura, angazhimeve té Institucionit qé rrjedhin nga procesi i anétarésimit né BE si dhe
zbatimin e marréveshjeve ndérkombétare té ratifikuara nga shteti shqiptar né fushén e mbrojtjes
s€ natyrés dhe biodiversitetit. Ky sektor péb&het nga Pérgjegjési i Sektorit dhe dy specialist.

Neni 30
Pérgjegjési i Sektorit té Jetésimit té Projekteve

. Koordinon punén n& Sektor pér menaxhimin dhe zbatimin e projekteve té programeve té

ndryshme, né té cilat AKZM &éshté partner dhe / ose Partner Lider.

Ndjek zbatimin e projekteve né bashk&punim me Drejtoriné e Financ&s dhe Shérbimeve
Mbéshtetése dhe AdZM-né, né territorin e té cilés zbatohet projekti.

Koordinon pérgatitjen e kontributit t¢ AKZM lidhur me angazhimet qé rrjedhin nga progesi i
anétarésimit né BE dhe nga rekomandimet e dhéna né dokumentat strategjiké t&€ progesit t&
integrimit.

Ndjek zbatimin e Marréveshjeve Ndérkombétare té ratifikuara nga shteti shqiptar né fushén e
mbrojtjes sé& natyrés si dhe detyrimet q& rrjedhin si detyrim i tyre.

Mbikqyr pérgatitjen e kontributit pér pérditésimin e PKIE, né fushen e mbrojtjes s& natyrés
dhe specifikisht t&€ zonave t& mbrojtura.
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Neni 31
Specialist Sektori i Jetésimit té Projekteve

1. Zhvillon, menaxhon dhe zbaton projektet, né té cilat AKZM &shté partner dhe ose Partner
Lider, n& bashképunim me Drejtoriné e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése si dhe AdZM-
né né territorin e t& cilés zbatohet projekti;

2. Pérgatit raportet, kontributin e Institucionit lidhur me progesin e planifikimit dhe zbatimit t&
kérkesave t& integrimit me fokus pérafrimin e legjislacionit vendas me até t€¢ BE-sé dhe
zbatimin e tij.

3. Raporton mbi rekomandimet e adresuara dhe zbatimin e angazhimeve qé rrjedhin nga procesi
i integrimit né BE., pér fushén e mbrojtjes sé& natyrés dhe biodiversitetit né ZM.

4. Pérgatit kontributin pér Institucionin lidhur me pérditésimin e PKIE, n& né fushen e mbrojtjes
sé natyrés dhe specifikisht t&€ zonave té mbrojtura.

5. Pérgjigjet pér ruajtjen dhe sistemimin e dokumentacionit elektronik dhe fizik t& projekteve n&
zbatim brenda territorit t& ZM.

Neni 32
Sektori i W.E.B- G.1.S dhe Komunikimit

Sektori i Web GIS dhe Komunikimit ka pér objekt krijimin, ruajtjen, mirémbajtjen dhe
pérditésimin e regjistrit eletronik t& zonave t& mbrojtura. Ndjek, udhézon dhe mbikqyr strukturat
e AKZM-sé pér pérdorimin e sistemit Web Gis dhe kujdeset pér rritjen e performancés né
pérdorimin e sistemit WEB GIS nga strukturat e AKZM-sé&. Ky sektor pérgjigjet lidhur me kryerjen
e veprimtarive t& komunikimit pér promovimin e zonave t& mbrojtura, si dhe pér t€ ndértuar
marrédhénie té ngushta me publikun dhe t& gjithé aktorét e interesuar, népérmjet vénies né
dispozicion t¢ informacionit, né pérputhje me misionin e Institucionit duke ndihmuar né
pé&rmbushjen e objektivave té tij.

Neni 33
Specialist WEB GIS

1. Harton dhe mban databazén e t&é dhénave t& aktiviteteve qé kryen né zonat e mbrojtura
népérmjet pérdorimit té teknologjive t€ avancuara,

2. Pérpunon hartat e territoreve té zonave t& mbrojtura dhe zonimet e brendshme si edhe merr
pjesé né progesin e hartimit t& tyre.

3. Monitoron t& dhé&nat hartografike né pérputhje me objektivat e planeve té€ menaxhimit;

4, Hedh t& dhénat né harté dhé bén pérditésimin e vazhduesh&m té tyre, népérmjet bashképunimit
dhe me stafin e AKZM dhe AdZM-ve;

5. Ofron mbéshtetje pér konfirmimin e pranisé sé aktiviteteve q& ushtrohen né zonat e mbrojtura,
kur kérkohet nga AZHT-ja pér pérpuethshméri;
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6. Ofron mbéshtetje pér sektorét pérkatés, pér hartografimin e treguesve té inventarit kombétar
t€ pyjeve qé ndodhen brénda zonave t& mbrojtura, gjaté hartimit t& planeve t& menaxhimit ashtu
edhe gjaté periudhés s& implementimit t& tyre prej strukturave vartése.

7. Merr pjesé né trajnime, s& bashku me stafin e AKZM-sé dhe AdZM-ve pér pérdorimin e
sistemit WEB G.I.S sipas formateve t& pércaktuara né pérputhje me veprimtarine dhe misionin
e Institucionit;

Neni 34
Specialist Komunikimi

1. Siguron komunikimin me publikun, shogériné civile dhe té gjithé aktorét e interesuar dhe merr
masa pér pjesémarrjen e tyre aktive né veprimtarité e AKZM-sé;

2. Administron dhe pérgjigjet pér informacionin lidhur me kérkesat e publikut dhe bashké&punon
me drejtorité dhe sektorét pérkatés pérkatés pér kété géllim;

3. Pérgjigjet p&r mbarévajtjen e fages zyrtare té internetit t& institucionit dhe rrjeteve t& tjera
sociale, si dhe pér publikimin e informacioneve t& ndryshme, aktiviteteve apo materialeve
promovuese, t&¢ AKZM-sé;

4. Mban komunikim t&¢ vazhdueshém me pérfaqésuesit e mediave t& ndryshme, pér promovimin
e punés s€¢ AKZM, népérmjet aktiviteteve apo informacioneve t& ndryshme t& pasqyruara.

5. Merr pjesé né t&€ gjitha aktivitetet q¢ ndérmerr Agjencia pér t’i pasqyruar né publikimet e
ndryshme qé ndérmerr Ky sector;

6. Monitoron né€ vazhdimési median vizive, shtypin e shkruar dhe mediat sociale pér publikimin
e ¢€shjeve mjedisore dhe trajtimin e tyre, vecanérisht pér Zonat e Mbrojtura;

Seksioni II1

Neni 35.
Punonjésit me Kod Pune

Specialist i sektorit té sekretarisé, protokollit, arkivit

a) Specialisti 1 sektorit t& sekretarisé, protokollit, arkivit pérgjigjet p&r miré-administrimin,
shumfishimin, protokollimin, shpérndarjen dhe arkivimin e materialeve.

b) Specialisti i sektorit t& sekretaris€, protokollit, arkivit ka kéto detyra:

¢) T€ administrojé, t€ ruajé, t&€ pérpunojé dokumentacionin e ardhur dhe té prodhuar né¢ AKZM.

d) T& printojé dhe té shumfishojé materialet shkresore dhe dokumentet qé prodhohen nga sektorét
¢ ndryshém t€¢ AKZM-sé.

e) T¢ zbatojé kérkesat e ligjit nr.8457, daté 11.02.1999, “Pér informacionin e klasifikuar sekret
shtetéror”, dhe t& ligjit nr.9541, daté 22.05.2006, “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr.8457, daté 11.02.1999, “Pér informacionin e klasifikuar sekret shtetéror™.
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f) T& administrojé shumfishimin dhe shpérndarjen e materialeve, udhezimeve dhe rregulloreve t&
hartuara.

g) T& arkivojé dhe & protokollojé materialet pér t& cilat ka pérfunduar afati i pérdorimit.

h) T¢ asistojé dhe leht&sojé Drejtorin e Pérgjithshém né kryerjen e funksioneve te tij dhe
marredhéniet me strukturat né vartési.

i) Té ndjek dhe realizojé problemet e sigurimit, regjistrimit (portokollimin) dhe arkivimin e
dokumentacionit dhe korrespodencés.

j) Té mbajé protokollin e AKZM dhe té& lehtésojé marrédhéniet shkresore me AdZM pér
aktivitetin e tyre né Qarge.

k) Té kryej sigurimin fizik t& dokumentave sipas ligjit “Pér Fondin Arkivor Kombétar” dhe pér
Arkivat.

[) Té mbajé protokollet e takimeve t& Drejtorit t& Pérgjthshém dhe i shpérndan ato sipas nevojés
ose kérkesés.

m)T& pérpilojé shkresat sipas porosive t& Drejtorit t& Pérgjithshém dhe i shpérndan ato sipas
destinacionit.

n) Lajméron dhe pret takimet e Drejtorit té Pérgjithshém branda strukturés por edhe me persona
qe pérfagésojné.

0) Zbaton detyrat e dhéna nga eprori.

Shoferi

a) Shoferi i AKZM-sé pérgjigjet pér transportimin e punonjésve konform urdhérit t& eprorit.

b) Pérgjigjet pér plotésimin e fleté-udhétimeve sipas shérbimeve t& kryera.

c) Shoferi, siguron sipas kérkesave t& béra nevojat qé automjetet kané pér t€ realizuarné  kohé
transportin.

d) Detyré e shoferit éshté l&vizja né varési t& programit t& miratuar.

e) Siguron gjithé dokumentacionin e duhur i cili nevojitet pér automijetet.

f) Rakordon sasiné e karburantit me fleté-udhétimet.

Punonjés pastrimi

a) Paragitet n€ puné 60 minuta para fillimi t¢ orarit zyrtar t& punés.

b) Pérgjigjet pér pastrimin e t& gjitha ambienteve t& AKZM-sé;

¢) Zbaton normat pér konsumin e detergjentéve dhe mban ng gjendje pune pajisjet e pastrimit.

KREU IIIL.

ORGANIZIMI DHE FUNKSIONIMI I STRUKTURAVE TE ADZM-ve
Seksioni IV
Neni 36

Administrata Rajonale e Zonave té Mbrojtura
1. Administrata kryen kéto detyra dhe shérbime kryesore:
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d)
€)

g)

h)

0)
p)
q)

r)
s)
t)
u)
V)

w)

X)
y)

z)

pérgjigjet pér ruajtjen dhe administrimin e zonés s& mbrojtur dhe pér monumentet e natyrés q&
gjenden brenda sipérfages nén juridiksion té saj;

zbaton politikat, strategjité dhe programet e qeverisé né fushén e zonés s& mbrojtur;
mbikéqyr veprimtarité né zonat e mbrojtura dhe siguron pajtueshmériné e tyre né pérputhje me
kérkesat e kétij ligji dhe akteve té tjera ligjore e nénligjore;

ruan zonén e mbrojtur dhe kryen vlerésimin e tij;

ndjek zbatimin e planit t& menaxhimit t& zonés sé mbrojtur;

vlerésimin e gjendjes ekologjike t& burimeve natyrore dhe pérpunon planet pér ruajtjen dhe
rimé&kébjen e tyre;

né bashk&punim me institucionet e specializuara realizon monitorimin e zonés s& mbrojtura,
monitorimin e gjendjes s¢ biodiversitetit, habitateve, popullatave dhe ekosistemeve t& tyre
pérfshi edhe ata detare;

mban dhe pérditéson regjistrin e zonave t& mbrojtura, skedarét dhe krijon bazén e té dhénave
dixhitale té rrjetit ekologjit té vendit;

propozon dhe zbaton masat dhe programet pér ripértéritien e mjediseve té démtuara, t&
shkatéruara apo t&€ degraduara t€ zonés sé mbrojtur;

identifikon dhe merr masa pér mbrojtjen e biotopeve karakteristike t& llojeve n& pérbérje t&
zonés s& mbrojtur;

identifikon dhe mbron zonat e populluara me llojet e florés dhe t& faunés sé egér si dhe rrugét
€ emigrimit;

mbrojtjen e zonave t& riprodhimit, t& pushimit dhe t& ushqimit té faunés sé egér;

ndjek zbatimin e planeve té menaxhimit t& ligeneve ndérkufitare;

ndjek realizimin e programeve vjetore t& monitorimit t& zonés s&é mbrojtur, né bashképunim
me institute e katedra t& specializuara, t& ngarkuara me monitorimin dhe publikimin e t&
dhénave;

bashké&punon me autoritetet shtetérore dhe lokale pér mbrojtjen e interesave té banoréve lokal;
pércakton vendet e vendosjes s¢ tabelave dhe shénjave treguese;

kontribon n€ grumbullimin e tarifave pér pérdorimin dhe shfrytézimin e burimeve bio-natyrore
t€ zonés s& mbrojtur;

kontakton pérdoruesit e té gjitha llojeve;

kontrollon pérdoruesit dhe vizitorét;

propozon vendet e peshkimit;

zbaton infrastrukurén e domosdoshme pér pérdorimin e zonés sé mbrojtur;

pérdor me frytshméri fondet pér mirémbajtjen e zonés sé mbrojtur;

dokumenton veprimtaritg, investimet, kérkimet shkencore t& kryera né territorin e zonés sé
mbrojtur;

organizon sistemin e vrojtimit dhe sinjalizimit pér emergjencat né zonén e mbrojtur;

pérgatit dhe publikon ¢do fundviti raportin vjetor té gjéndjes sé zonés t&€ mbrojtur dhe e paraget
né¢ AKZM, Komitetin e Menaxhimit si dhe n& njésité e geverisjes vendore;

bashképunon me institucione kérkimore shkencore, me OJF-t&€ mjedisore dhe me komunitetin

24



pér mbrojtjen e zonés sé mbrojtur dhe ruajtjen e biodiversitetit té tij;

aa) organizon, né bashképunim me njésité e geverisjes vendore, me institucionet kérkimore-
shkencore, me institucionet arsimore e kulturore, me OJF-t& mjedisore, me komunitetin, etj,
veprimtari ndérgjegjésuese dhe bén botime té ndryshme, pér t& béré t& njohura vlerat e zonés
s€ mbrojtur;

bb) pérgjigjet dhe mirémban qéndrat e informimit e pritjes sé vizitoréve dhe organizon veprimtarité

informuese, edukuese dhe vizitat ekoturistike;

cc) bashkérendon festimin e ditéve dhe ndodhive mjedisore qé lidhen me zonén e mbrojtur,

veprimtarité informative dhe edukative.

2. Administrata kontrollon t& gjitha veprimtarité e biznesit q& ushtrohen né territorin e zonés s&

mbrojtur, konform dispozitave ligjore dhe merr masat e nevojshme pér pezullimin apo kufizimin

e gjitha veprimtarive qé cénojné qéllimin dhe objektivat e menaxhimit t& zonés sé mbrojtur.

3. Administrata merr masat e nevojshme pér t& ndaluar ose ménjanuar sa mé shpejt, qé té jeté e

mundur shfrytézimin ose veprimtarité e paligjshme né t& gjithé zonén, sigurimin dhe respektimin

e karakteristikave ekologjike, biologjike, gjeomorfologjike, hidrologjike apo estetike, t& cilat kané

ndikuar né dhénien e statusit t& zonés sé mbrojtur.

4. Planifikon dhe zbaton ndérhyrjet e nevojshme pér parandalimin, luftimin e démtuesve dhe té

sémundjeve, helmeve e ndotjes t& cilét shkaktojné déme né pyje ose né ujérat q& pérfshihen né

territorin e zonés s& mbrojtur dhe ndalon zbatimin e projekteve e té veprimtarive q& bien ndesh me
planin e menaxhimit té zonés.

5. Administrata pér menaxhimin e géndrueshém té& zonés sé mbrojtur duhet t& bashképunojé me:

a) Agjenciné Kombétare t& Mjedisit, Inspektoriatin Kombétar t& Mbrojtjes sé Territorit, Qendrén
Ndérinstitucionale Operacionale Detare, Inspektoriatin e Peshkimit, Policing e Shtetit, até
tatimore e doganore, sipas pérgjegjésive dhe detyrave t& caktuara me dispozitat ligjore né fugi.

b) Pronarét privaté apo pérdoruesit, prona e té ciléve &shté pérfshiré né zonén e mbrojtur, pér
planifikimin, ruajtjen dhe pérdorimin e burimeve natyrore, duke zbatuar me pérpikméri
rregullat e caktuar, planin e menaxhimit dhe programet e hartuara pér zhvillimin e géndrueshém
t€ zonés.

¢) Organet e pushtetit vendor, duke respektuar pavarésing e tyre dhe kompetencat e pércaktuara
né dispozitat ligjore né fuqi.

d) Subjektet e biznesit (territoret apo dhe veprimtarité e té ciléve pérfshihen né zonén e mbrojtur
ose né até buferike) pér kryerjen e veprimtarive t& ndryshme me karakter ekonomik dhe social
si bujgésia tradicionale, agro-pylltaria dhe t& gjitha aktivitetet artizanale, kulturore, sportive dhe
shérbimet turistike.

e) Me Agjensité¢ Rajonale té Mjedisit dhe Késhillin e Baseneve t& Ujémbledhésve, duke
koordinuar veprimet pér ruajtjen e mjedisit dhe t& baseneve ujémbledhése té lumenjéve dhe
ligeneve.

f) Bordet e Kullimit dhe shoqatat e pérdorimit t&é ujérave, duke koordinuar problemet e kullimit
dhe t& ujitjes.

g) OJF-t€ mjedisore pér ndérgjegjésimin e komunitetit, t& promovimit té vlerave ekoturistike e



natyrore t& peizazhit;

h) Agjensité turistike, t¢ cilat promovojné turizmin lokal, népérmjet pérfshirjes s& peizazhit té

i)

)

g
h)

)
)
k)
D)

mbrojtur né turet turistike;

Qendrén Operacionale Ndérdikasteriale Detare pér ruajtjen dhe zbatimin e ligjishmérisé dhe t&
konventave ndérkombétare pér zonat e mbrojtura detare.

Institute e katedra té specializuara dhe institucionet kérkimore shkencore, t& ngarkuara me
monitorimin dhe publikimin e t& dhénave, pér mbrojtjen e zonés dhe ruajtjen e biodiversitetit t&
tij.

Neni 37
Drejtori i AdZM-sé

Eshté pérgjegjési pér administrimin e drejté dhe transparent t& punéve t& administratés né lidhje
me menaxhimin dhe ruajtjen e zonés s& mbrojtur, biodiversitetin, monitorimin e kérkimin
shkencor dhe pér problemet t& komunikimit dhe edukimit.

Eshté personi q¢ ka pérgjegjésiné e pérgjithshme pér t& gjtha funksionet, progeset, burimet dhe
vendimet pér punét e pérditshme t& administratés.

Eshté personi q& pérfagéson zonén e mbrojtur né publik, né rajon dhe pérpara vendim-
marrésve.

Udhéheq stafin e administratés dhe duhet t’i integrojé, koordinojé dhe stimulojé ata pér t&
arritur objektivat pér mirémenaxhimin e zonés sé mbrojtur.

Pérgjigjet pér funksionimin normal té administratés, né zbatim t& dispozitave ligjore e té akteve
nénligjore né fuqi dhe me té gjitha ¢é&shtjet organizative.

T’i raportojé strukturave t& AKZM pér té gjitha aspektet e funksionimit té¢ Administratés dhe
t&€ zonés s& mbrojtur. ‘

Organizon dhe monitoron planin vjetor t& punés té administratés.

Ndjek zbatimin e planit t& veprimit pér menaxhimin e géndrueshém t& zonés sé mbrojtur.
Siguron zbatimin e planit t&¢ menaxhimit, t& programeve t& zhvillimit dhe rishikimin e tyre né
bashképunim me Komitetin ¢ Menaxhimit.

Organizimin e punés pér marrédhéniet me té gjithe sektorét e tjeré.

Miraton planin vjetor e periodik té punés pér punonjésit e administratés.

Pérfaqéson Administratén né rolin e sekretariatit t& Komitetit t&¢ Menaxhimit dhe éshté anétar
i pérhershém i saj.

m) Siguron zbatimin e vendimeve dhe rekomandimeve t& Komitetit t&¢ Menaxhimit.

n)
0)

Ndihmon dhe kontrollon punonjésit, pér kuptimin e zbatimit e kérkesave té ligjit pér mbrojtjen
e natyrés e t€ biodiversitetit né té gjitha pjesét pérbérése té tij.

Bashképunon ngushtésisht me Institucionet e lartépérmendura, pér t& garantuar ruajtjen dhe
zhvillimin normal t& ekosistemeve pyjore e kullosore.
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p)

Q

)

u)

Ndjek zbatimin e ligjeve dhe t& akteve nénligjore, q&é kané t& bé&né me mbrojtien e
administrimin e burimeve natyrore dhe biodiversitetin e zonés s& mbrojtur.

Organizon punén dhe pérgjigjet pér koordinimin e programeve t& monitorimit t& gjéndjes dhe
tendencave t€ bimé&ve dhe kafshéve t& rralla ose né& zhdukje, si edhe pér habitatet specifike dhe
ekosistemet né ZM.

Pérgjigjet pér pérgatitjen dhe zbatimin e masave pér ruajtjen dhe rehabilitimin e llojeve dhe
habitateve té réndésishme, mbrojtjen e bimésisg, t& faunés sé egér, vegorive té tjera natyrore
dhe kundér démtimit apo shkatérrimit, duke pérfshiré zbatimin e teknikave ekologjike
menaxhuese, t€ cilat jané shpesh t& nevojshme pér té ménjanuar ndikimet jo natyrore t& njeriut
mbi zonén e mbrojtur, brénda dhe pérreth tij.

Mbéshtet kontrollet e vazhdueshme e t&é pérhershme mbi burimet natyrore e pjesét pérbérése
t€ tij (peshkimi, pérdorimi i ujrave té brendéshme e detare, etj) dhe mban nén kontroll
veprimtarit€ qé kané ndikim né mjedis.

Harton informacionet pérmbledhése pér gjendjen e zonés s& mbrojtur né térési dhe pér
elementét pérbérés té tij dhe t& dhénat q& do t’i njoftohen AKZM, njésive t& geverisjes vendore,
publikut, masmedies, etj,.

Pérgatit dhe publikon ¢do fundviti raportin vjetor té gjendjes s& zonés té& mbrojtur dhe t&
skedareve pérkatés.

Ndihmon né pérgatitjen e projekteve e t& planifikimit t&¢ fondeve pér ruajtjen e zonés sé&
mbrojtur, pér pérkujdesjen e burimeve ujore-ligenore, té ujrave té tjera t& bréndéshme e detare
qé lidhen me zonen e mbrojtur, me pérdorimin e territorit, me konservimin e menaxhimin e
florés, faunés e peshkimit, pér ruajtjen e peizazhit e t& pasurive t& tjera kulturore, historike,
arkeologjike etj,.

w) Organizon e kontrollon mbrojtien e burimeve bionatyrore nga démtimet, zjarri, insektet e

X)

Y)

z)

sémundjet, t€ ndotjes sé mjedisit, t& tokés e t& ujit, t& erozionit, t& burimeve t& réndésishme
gjenetike (bimé e kafshé) dhe shfrytézimin/pérdorimin e kontrolluar té tyre.

Organizon kontrolle pér zhvillimin aktiviteteve ekonomike si: bujgési, blegtori, pylltari,
peshkim e gjueti, prodhim té frytave e t& perimeve, ekoturizém dhe t& aktiviteteve shlodhése:
zhvillimin veprimtarive industriale e agro-industrisé, ato minerare (guroret, inertet nga
lumenjté e bregligeni) etj, n& bashképunim me strukturat e tjera pérgjegjése.

Organizon shérbimin e patrullimit t& rangersave né bazé t& njé plani veprimi apo grafiku t&
hartuar. Inspektimi kryhet n& n& grup, jo mé& pak se tre veta, dhe kur e kérkon detyra
bashkéveprojné dhe me strukturat e tjera policore (IKMT, Tatim-Taksat, Kufitare, Doganore,
Inspektoriatet e Peshkimit).

Organizon kontrollin e vazhduesh&m pér t& siguruar ruajtjen e gjendjes natyrore t& burimeve
ujore, ligeneve, deteve, dhe té faunés e florés sé tyre.

aa) Organizon sistemin e vrojtimit dhe sinjalizimit pér zonén e mbrojtur.
bb) Ndjek projektet e zbatimit pér pérmirésimin e infrastrukturés dhe € ndértimeve me leje né

territorin e zonés s& mbrojtur.
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cc) Zbaton koncepte, praktika e metoda pune racionale dhe tradicionale qé pérsosin gjithé
veprimtaring e administratés.

dd) Organizon sistemin e kontrollit e te verifikimit te mbledhjes se biméve mjekésore, tarnifere
dhe eterovajore me ményra e metoda té lejuara dhe periudhat e ndaluara.

ee) Organizon sistemin e parandalimit e t& verifikimit té futjes né zonén e mbrojtur t& gjallesave
(bimé, kafshé, shpendg, peshq) dhe t& popullatave jovendase.

ff) Kontrollon zbatimin e masave dhe parandalon hedhjen e mbeturinave, plehrave derdhjen e
ujérave t€ patrajtuara, pér cilésing e tokés, ajrit e ujérave dhe veprimtarité qé ushtrohen me leje
mjedisore.

gg) Ndjek programet dhe planet e punés mujore dhe vjetore té administratés, drejton analizat e
punés, evidenton problemet qé dalin, merr masa pér zgjidhjen e tyre, dhe sugjeron zgjidhje tek
eprori.

hh) Kujdeset g€ gjithé veprimtaria e administratés dhe e rangers t& pasqyrohet né dokumentet
pérkatése, me géllim qé t& jeté e dokumentuar, e konsultueshme dhe e kontrollueshme.

ii) Siguron zbatimin e ploté & disiplinés e t& kérkesave t& punés nga t& gjithé punonjésit e
administratés.

ji) Ndihmon dhe jep mendime pér veprimtarité e sensibilizimit t¢ opinionit t& gjéré, informimin,
edukimin dhe pritjen e vizitoréve, né lidhje me administrimin dhe menaxhimin e zonés sé&
mbrojtur, t¢ monumenteve t& natyrés, té biodiversitetit, té peizazhit, dhe bashkérendon punén
me institutet kérkimore-shkencore, me njésité e geverisjes vendore, OJF-t, e komunitetin e
biznesit, etj, pér promovimin e vlerave ekologjike dhe ekonomike t& zonés s& mbrojtur.

kk) Kontrollon menaxhimin e informacionit dhe té edukimit t& vizitoréve, komunitetit, OJF-ve,
biznesit, pérdoruesve, etj, duke pérfshré t& gjitha aspektet e administrimit, t& ruajtjes e t&
zhvillimit ose t& rolit t& zon&s s¢ mbrojtur né mbrojtien natyrés, kafshéve, ajrit, ujérave,
shéndetit, lidhjet interesante midis biméve t& caktuara dhe kafshéve, llojeve té rrezikuar dhe t&
mbrojtur, burimet gjenetike, monumentet e natyrés dhe se si mund t& ndikojné popullsia mbi
kéto burime.

II) Studion, pércakton dhe bén t& ditur mundésité e zonés s& mbrojtur pér pritjen e vizitoréve, té
shérbimeve dhe t& mjeteve té& argétimit q& do t'u afrohen vizitoréve e turistéve.

mm) Pércakton llojet e pajisjeve qé nevojiten, rrugét ekzistuese e ato q& duhen té ndértohen apo
t€ pérmirésohen, shtigjet e kalimit dhe véndet me pamje skenike, véndet e pushimit, argétimit
e & lejimit pér kampingje, véndet q& kufizohen pér géndrimin e vizitoréve e t& kampistéve,
véndet pér vézhgimin e kafshéve t¢ egra dhe shétitjen me varké e tragete, me kuaj e karroca té
veganta, me bigikleta, apo pér fluturimet me deltaplan, etj.

nn) Harton programet e punés (mujore dhe vjetore) dhe pérgjigjet pér realizimin e detyrave té
pércaktuara né afat dhe né cilésiné e duhur.

00) Ndjek realizimin e detyrave dhe raporton rregullisht para eproréve pér detyrat e ngarkuara.

pp) Zbaton detyrat e dhéna nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 38
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Sektori i Menaxhimit

Mbulon té gjitha problematikat qé lidhen me menaxhimin, komunikimin, projektet dhe edukimin
e zonave t&€ mbrojtura né territorin e qarkut té tyre.

Neni 39
Pérgjegjési i Sektorit

a) Pergjegjési i Sektorit t& Menaxhimit, ka pér qéllim t& organizojé dhe bashkérendojé punén me
strukturat e tjera t¢ AdZM-sg, me synim planifikimin dhe zbatimin e aktiviteteve n& zonat e
mbrojtura.

b) Pérgatit plane konkrete zbatimi dhe pasi i miraton tek titullari i institucionit i dérgon pér
konfirmim, ng Drejtoriné e Menaxhimit, Monitorimit dhe Projekteve ne AKZM.

c) Planifikon mjetet financiare t& nevojshme pér ndérhyrje né zone e mbrojtur.

d) Organizon dhe drejton veprimtaring pér menaxhimin, trajtimin dhe pérdorimin e qéndrueshém
t€ zonave t& mbrojtura qé ka né administrim.

e) Bashképunon me strukturat e tjere brenda AdZM-s&, me synim garantimin e investimeve pér
zhvillimin e géndrueshém té zonés.

f) Drejton dhe ndjek punén, cakton detyra pér specialistét e tjeré té Sektorit t&¢ Menaxhimit.

g) Bén studime, analiza, verifikime, kontrolle, sugjeron dhe jep udhézime e sqarime me gojé
specialistéve t& sektorit, té cilat nuk kérkojné mbéshtetje financiare.

h) Miraton programet e punés vjetore dhe mujore té specialistéve t& sektorit t& menaxhimit.

i) Bén vlerésimin progresiv sipas rregullores s institucionit, t& punés pér specialistét nén varésing
e tij.

j) Ndjek hartimin e Planeve t& Menaxhimit nga subjekte private apo veté stafi i AdZM/AKZM.

k) Organizon, népérmjet hallkave té tjera né AdZM-s&, planifikimin dhe monitorimin e punimeve
né pyje né pérputhje me objektivat e planeve t& mbarégshtrimit aktivitetet e lejuara né fondin
pyjor.

I) Harton né bashképunim me specialistét n& varési, planet e punés mujore, vjetore dhe raporton
periodikisht tek titullari i AdZM-s& pér realizimin e tyre.

m)Planifikon ¢do vit n& bashkérendimim me titullarin ¢ AdZM-sé, ekonomité pyjore qé do té
inventarizohen apo mbaréshtohen.

n) Pérgatit raporte periodike pér realizimin e detyrave t& Sektorit t¢ Menaxhimit dhe i raporton
ato tek titullari i AdZM-sé.

o) Verifikon, aprovon dhe dérgon pér miratim tek titullari i AdZM-sé projektet pér planifikimet
dhe ndérhyrjet tekniko-silvikulturale né fondin pyjor e até kullosor.

p) Ndjek periodikisht realizimin e ndérhyrjeve silvo-teknike né fondin pyjor nén juridiksionin
administrativ t& tij, i cili realizohet nga subjekte private dhe/ose organizata t& tjera, dhe raporton
pér cilésing e zbatimit té tyre.
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q) Ndjek zbatimin e aktiviteteve t& parashikuara né planet e mbar&shtimit & pyjeve dhe kullotave
me t€ gjitha format e pérdorimit dhe té pronésisé mbi to.

r) Ndjek zbatimin e masave pér ruajtje dhe rehabilitimin e ekosistemeve pyjore.

s) Merr pjesé aktive né aktivitetet me objekt trajnimi dhe orienton edhe strukturat né varési t& tij,
ndjekin rregullisht kéto aktivitete me synimin e aftésimit profesionalo-teknik.

t) Ndjek zbatimin e projekteve nga donatorét dhe mban kontaktet me organizatat dhe shoqéring
civile pér sigurimin e mbéshtetjes s& tyre pér realizimin e objektivave t& t& menaxhimit t& ZM.

u) Mbikqyr dhe organizon planifikimin e aktiviteteve né ZM dhe dhénien né pérdorimin té
sipérfageve n& administrim subjekteve qé paragesin kérkesg.

v) Zbaton detyrat e dhéna nga eprori i drejtépérdrejté dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 40
Specialisti pér administrimin dhe zbatimin e planit t¢ menaxhimit

a) Ka pérgjegjési pér administrimin e drejté dhe transparent té punéve pér administrimin dhe
zbatimin e planit t& menaxhimit, mbajtjen e rregjistrit dhe té skedaréve t& zonés s& mbrojtur.

b) Pérgjigjet pér zbérthimin dhe propozimin e politikave t& administrimit t& zonés s&é mbrojtur dhe
pér zbatimin e planit t¢ menaxhimit e té veprimit.

¢) Mer pjesé né hartimin, zbatimin dhe kontrollin e aktiviteteve t& planit t¢ menaxhimit.

d) Kontribuon né hartimin e planeve t& menaxhimit dhe t& veprimit pér habitatet dhe llojet
floristike e faunistike t& zonés s& mbrojtur.

¢) Analizon problematikén dhe manggsit n& sistemin e administrimit t& zonés s& mbrojtur né nivel
rajonal, bazuar edhe né kérkesat e sistemit pérfaqésues t& zonave t& mbrojtura, t& cilat ruajné ng
ményré adekuate biodiversitetin dhe ekosistemet tokésore, detare e ata té ujérave té brendshme.

f) Ndjek zbatimin e Konventave Ndérkombétare ku aderon Shqipéria, t& Protokolleve dhe t&
Marréveshjeve pérkatése, Direktivave dhe Rregulloreve t& KE pér Habitate, Llojet dhe Rrjetin
Ekologjik. '

g) Harton informacionet pérmbledhése pér gjéndjen dhe zbatimin e planit t¢ menaxhimit e t&
veprimit pér zonén e mbrojtur.

h) Kontribuon n¢ hartimin e raportit vjetor mbi gjendjen dhe problematikén e zonés sé mbrojtur.

1) Pércaktimin dhe zbatimin e masave pér rehabilitimin e integritetit ekologjik t& zonés s&
mbrojtur, restaururimin e habitateve apo té ekosistemeve té degraduara, té llojeve floristike e
faunistike né brendési dhe rreth zonés sé mbrojtur.

J) Zbatimin e iniciativave dhe planeve specifike pér pérfshirjen efektive t& komuniteteve lokale,
duke respektuar t& drejtat e tyre dhe t& aktoréve té tjeré té interesuar né nivelet rajonale t&
planifikimit, krijimit, administrimit dhe menaxhimit t& zonés sé mbrojtur.

k) Evidenton dhe ndjek zbatimin e projekteve t& ndryshme (me fondet publike,private e t&
donatoréve) né lidhje me administrimin dhe menaxhimin e zonés s& mbrojtur.

1) Bashkérendon punét pér menaxhimin dhe mbrojtjen e burimeve natyrore biologjike dhe ato
historike, kulturore, arkeologjike dhe kulteve fetare t& zonés s& mbrojtur.
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m)Ndjek zbatimin e planeve pér pérdorimin e gendrueshém té& veprimtarive né pylltari, bujqési,
peshkim, gjueti, bimé mjekésore e aromatike, prodhime t& dyta, menaxhimin e tokés, zhvillimet
tradicionale dhe kontrollin mbi erozionin.

n) Ndjek planifikimin urban, zhvillimet né infrastrukturé, transport dhe turizém.

0) Pérgjegjés pér pérgatitjen dhe zbatimin e masave pér ruajtjen dhe reabilitimin e ekositemeve,
habitateve dhe llojeve.

p) Ndihmon personelin e administratés, por dhe t& punonjésve té tjeré, pér njohjen dhe zbatimin e
planit t¢ menaxhimit, mbajtjen dhe plotésimin e kadastrés, t& regjistrit dhe t& skedaréve t& zonés
s€ mbrojtur.

q) Pérgjegjés pér mbajtjen dhe plotésimin e kadastrés sé zonés t& mbrojtur, t& regjistrit, t&
skedareve, hartave dhe t& informacionit GIS.

r) Harton programet e punés (mujore dhe vjetore) dhe pérgjigjet pér realizimin e detyrave t&
pércaktuara né afat dhe né cilésiné e duhur.

s) Ndjek realizimin e detyrave dhe raporton rregullisht para Eprorit pér detyrat e ngarkuara.

t) Zbaton detyrat e dhéna nga eprori i drejtépérdrejté dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 41
Specialisti pér ekosistemet, habitatet, llojet floristike dhe faunistike

a) Ka pérgjegjési pér administrimin e drejté dhe transparent t& punéve né lidhje me gjéndjen e
kérkimin shkencor t& ekosistemeve, habitateve, llojeve floristike e faunistike t& zonés sé&
mbrojtur.

b) Eshté pérgjegjés pér hartimin, zbatimin dhe kontrollin e aktiviteteve t& kérkimit dhe
monitorimin.

¢) Pérgjegjés pér kordinimin e programeve t& monitorimit t& gjéndjes dhe tendencave t&é biméve
dhe kafshéve té rralla ose né zhdukje, si edhe pér habitatet specifike dhe ekosistemet.

d) Pérgjegjés mbi pérgatitjen dhe zbatimin e masave pér ruajtien dhe rehabilitimin e llojeve,
ekosistemeve dhe habitateve t& réndésishme, mbi bazén e konkluzioneve t& monitorimit.

e) Mban kontakte me institucionet e réndésishme shkencore dhe zbulimet e kérkimit duhet t’i
integroj me aktivitetet e zonés sé mbrojturt, ve¢anérisht t& aktiviteteve t& konservimit dhe
plafinifikimit t& menaxhimit.

f) Ndjek zbatimin e programeve rajonale pér monitorimin dhe vlerésimin e gjendjes dhe té
tendencave t& biodiversitetit brenda zonés sé mbrojtur.

g) Studion dhe propozon zonat e llojeve t& habitateve qé pér shkak té karakteristikave biotike
jashtézakonisht t& shuméllojéshme ose q& jané t& ruajtura miré dhe ku ka habitate t& llojeve t&
rrezikuara t€ florés dhe faunés sé egér dhe habitate me réndési ndérkombétare, né pérputhje
me kriteret e direktivave e t& konventave té ratifikuara ndérkombétare ose té cilét né njé ményré
ose né njé tjetér kontribojné né ruajtjen e biodiversitetit, t& shpallen zona me réndési té vecanté
ruajtjeje.

h) Kontribuon n& zbatimin e konceptit “Rezervat i Biosferés” dhe né ruajtjen shuméllojshmérisé
natyrore dhe kulturore.
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1)
k)

D)

Kontribuon né nxitjen e modeleve t& menaxhimit t& tokés dhe metodave t& zhvillimit t&
qéndrueshém.

Ndihmon né pérmirésimin e njohurive mbi ndérveprimin midis njerézimit dhe natyrés
népérmjet kérkimit, monitorimit, edukimit dhe trainimit.

Bashképunon me institucionet kérkimore shkencore publike e private n& lidhje me monitorimin
dhe menaxhimin e biodiversitetit brenda dhe rreth zonés s& mbrojtur.

Pérgjegjés pér pérgatitjen dhe zbatimin e masave pér monitorimin dhe kérkimin shkencor t&
biodiversitetit, pér ekositemet, habitatet dhe llojet floristike e faunistike tokésore, ujore e
detare.

m) Identifikon masat pér miréadministrimin e habitateve, florés e faunés s& egér si dhe t& llojeve

n)
0)
p)

Q)
r)

s)
0

g)

h)

t& rrezikuara.

Bashképunon pér pérpilimin e listés sé llojeve floristike e faunistike t& rrezikuara, pér
mbrojtjen e tyre dhe “Librin e Kuq”.

Ndihmon personelin e administratés pér njohjen dhe zbatimin e planit t& monitorimit.
Pérgjegjés pér mbajtjen dhe plotésimin e regjistrit dhe té skedaréve me té dhénat e monitorimit.
Kontribuon né hartimin e raportit vjetor mbi gjendjen dhe problematikén e zonés sé mbrojtur.
Harton programet e punés (mujore dhe vjetore) dhe pérgjigjet pér realizimin e detyrave t&
pércaktuara né afat dhe né cilésing e duhur.

Ndjek realizimin e detyrave dhe raporton rregullisht para Eprorit pér detyrat e ngarkuara.
Zbaton detyrat e dhéna nga eprori i drejtépérdrejté dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 42
Specialisti i marrédhénieve me publikun, komunikimit dhe edukimit

Pérgjegjési pér administrimin e drejté dhe transparent t& punéve né lidhje me politikat e
komunikimit me publikun, edukimin dhe promovimit t& vlerave natyrore e té pérfitimit nga
zona e mbrojtura.

Pérgjegjés pér pérgatitjen dhe zbatimin e programeve té informimit, edukimit, ndérgjegjesimit
dhe interpretimit t& vlerave t& zonés s& mbrojtur.

Hartimin e zbatimin e programeve pér pérmirésimin e njohurive mbi biodiversitetin dhe masat
efektive pér ruajtjen e tij né nivel peizazhi, ekosistemi, habitati dhe lloji.

Hartimi i programeve t€ nevojshme pér ngritjen e kapaciteteve, fugizimin e tyre pér t& krijuar
bashképunime ndérsektoriale né nivel rajonal pér menaxhimin e zonés s& mbrojtur.

Siguron komunikimin me publikun dhe shoqériné civile dhe merr masat pér pjesmarrjen e tyre
aktive né veprimtarité e menaxhimit t& zonés s& mbrojtur.

Do t& ndjek pérvojat mé té€ mira né marrédhéniet me publikun, edukimin mjedisor, teknologjingé
e informimit, kominikimin me mediat dhe ngritjen e ndérgjegjesimit t& opinionit publik.
Identifikimi i temave kryesore mbi zonén e mbrojtur pér programet e edukimit, komunikimit
dhe ndérgjegjésimit t& publikut.

T& njoh dhe zbatojé Konventén e Aarhusit, pér t& drejtén e qytetaréve pér t'u informuar, pér t&
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b))
k)

)

marré pjes€ e pér t& dhéné mendime si dhe pér t'iu drejtuar gjykatés lidhur me problemet
mjedisore.

Zhvillimi dhe fuqizimi i partneriteteve me OJF mjedisore, institucionet shtetérore, shoqgériné
civile, masmedian, etj, pér promovimin, komunikimin dhe edukimin né nivel rajonal.

Punon intensivisht me komunitetet, OJF-t¢ dhe njésitét rajonale pér t& krijuar njé kuptim té
mir€ pér veté zonen e mbrojtur dhe t& edukimit mjedisor.

Kontribuon pér krijimin, stimulimin dhe pérkrahjen e zhvillimit rajonal né askpektet
ekonomike, sociale, kulturore, edukuese e argétuese pér komunitetin dhe vizitorét.

Pérgjigjet pér funksionimin dhe mirémbajtjen e qendrave té vizitoréve t& ngritura né zonén e
mbrojtur.

m) Drejton grupet e vizitoréve dhe turistike sipas guidave, duke bashképunuar dhe me agjencité

n)
0)

p)

q)

turistike.

Bashké&punon me institucionet e specializuara pér ruajtjen e trashigimisé historike, kulturore,
arkeologjike dhe shpirtérore né nivel rajonal.

Bashképunon me njésité e geverisjes vendore apo dhe OJF-t pér organizimin e ditéve
mjedisore, festat popullore, panairet etj, né& lidhje me zonén e mbrojtur apo dhe té traditave té
komunitetit pérreth.

Bashképunon me shkollat dhe universitetet (publike e private) pér zhvillimin e aktiviteteve
edukuese, me larming e mjeteve té thjeshta dhe térheqése qé mund t’u ofrojé fémijéve dhe t&
rinjve dhe qé ndihmojné né& edukimin mjedisor té tyre.

Bashképunon dhe organizon prodhimin dhe shpérndarjen e materialeve publicitare,
informative dhe ndérgjegjésuese pér zonén e mbrojtur, krijimin e muzeumeve, ksilotekave,
herbareve, maketeve; filmave, dokumntareve, DVD, CD, fotove, postera, fletépalosje, hartave,
broshuarave, librave, gazetave, website, etj, qé ofrojné mundési té reja pér komunikim dhe
edukim.

Bashképunon dhe organizon me nxénésit ekskursione edukuese né natyré.

Ndjek t€ gjitha veprimtarité ekonomike, shoqérore, kulturore, historike e argétuese njerézore
€ ndikojné né pérmirésimin e marrédhénieve dhe té jetesés s& komuniteteve ndérkufitare.
Kontribuon né hartimin e raportit vjetor mbi gjendjen dhe problematikén e zonés sé mbrojtur,
né lidhje me komunikimin, edukimin dhe promovimin.

Ndihmon personelin e administratés p&r njohjen dhe zbatimin e programeve té informimit,
edukimit, ndérgjegjesimit dhe interpretimit t& vlerave té€ zonés sé mbrojtur.

Harton programet e punés (mujore dhe vjetore) dhe pérgjigjet pér realizimin e detyrave té
pércaktuara né afat dhe né cilésiné e duhur.

w) Ndjek realizimin e detyrave dhe raporton rregullisht para Eprorit pér detyrat e ngarkuara.

X)

Zbaton detyrat e dhéna nga eprori i drejtépérdrejté dhe Drejtori i Pérgjithshém.
Neni 43
Sektori i Monitorimit
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Mbulon t€ gjitha problematikat q& lidhen me kontrollin dhe ndalimin e aktiviteteve t& paligjshme
né€ zonat e mbrojtura né territorin e garkut té tyre.

g)

h)

7
k)

1)

Neni 44
Pérgjegjési i Sektorit

Pérgjegjési pér administrimin e drejté dhe transparent t& punéve né lidhje me politikat e
administrimit, té zbatimit t& ligjishmérisg, té ruajtjes dhe té zhvillimit t& q&ndrueshém né zonén
e mbrojtur.

Koordinon punén pér organizimin dhe kontrollon shérbimin e Rojeve Mjedisore (ndryshe t&
quajtur Rangers).

Kontrollon zbatimin e dispozitave ligjore dhe té akteve té tjera nénligjore.

Kontrollin dhe zbatimin e Konventave, Direktivave dhe i Marréveshjeve si dhe projektet e
programet qé lidhen me tematikén e punés, né kuadrin e administrimit dhe menaxhimit t& zonés
sé mbrojtur

Pérpunon zbatimin e planit operativ pér parandalimin, zbulimin dhe luftimin e démtimit,
pushtimit, shp&rdorimit, tjetérsimit, shkretétirézimit a degradimit t& natyrés, t& pyjeve e t&
tok&s pyjore, t&€ biodiversitetit, t& cénimit a ndérhyrjet e pakontrolluara né mjedisin natyror e
ujor t& zonés s& mbrojtur.

Harton programet pér parandalimin dhe organizimin shuarjes sé zjarreve, luftimin e
sémundjeve dhe t¢ démtuesve si dhe nga démtimet e ndryshme pérfshi edhe aktivitetin
njerézor.

Parandalon dhe merr masa pér shfrytézimin dhe tregétimin e paligjshem té materialit drusor,
t€ prodhimeve pyjore e jopyjore, t& florés e faunés se egér, té biméve mjekésore, aromatike,
eterovajore e tanifere natyrore, t&€ prodhimeve pyjore e jo pyjore, t& peshkimit, t& gjuetisg, etj,
né€ territorin e zonés sé¢ mbrojtur si dhe ¢do veprimtari tjetér qé bie né kundérshtim me
dispozitat ligjore. ‘

Organizon punén pér guidat turistike dhe zbatimin e rregullave nga vizitorét.

Koordinon punén pér kryerjen e veprimtarive dhe funksionet q& parashikohen nga ligjet t&
tjera, né bashk&punim me organet e policisé sé shtetit, organet tatimore, doganore e financiare,
t€ inspektoriatit t& ndértimit dhe me pushtetin vendor.

Ndalimin e t€ gjitha punimet g€ nuk jan& né pajtim me planet e menaxhimit, me projektet e
hartuar dhe t& parashikuara né kontratat e n&nshkruara.

Bén vlerésimin progresiv sipas rregullores sé& institucionit, t& punés pér specialistét nén
varésing e tij.

Koordinon dhe verifikon qé subjektet private e publike, juridike e fizike, respektojné kushtet,
normativat dhe rregullat pér 1€ gjitha punimet e veprimtarité q& kryehen né zonat e mbrojtura.

m) Mbéshtet strukturat e tjera t&¢ AdZM pér hartimin dhe zbatimin e planit vjetor t& monitorimit

té habitateve.
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2)

h)

)
h)

k)
D

Pérgatit planin vjetor t& punés sé sektorit t& moonitorimit, pér specialistét dhe shérbimin e
rangersave.

Pérgatit planin operativ té kontrollit t& specialistéve t& monitorimit dhe rangesrave.

Harton programet e punés (mujore dhe vjetore) dhe pérgjigjet pér realizimin e detyrave té
pércaktuara né afat dhe né cilésing e duhur.

Ndjek realizimin e detyrave dhe raporton rregullisht para drejtorit t& administratés pér detyrat
e ngarkuara.

Zbaton detyrat e dhéna nga eprori i drejtépérdrejté dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 45
Specialisti

Kontribon dhe organizon pun¢ dhe kontrollon shérbimin e Rojeve Mijedisore (ndryshe t&
quajtur Rangers).

Raporton pér zbatimin e dispozitave ligjore dhe t& akteve t& tjera nénligjore.

Ndjek zbatimin e planit operativ pér parandalimin, zbulimin dhe luftimin e démtimit,
pushtimit, shpérdorimit, tjetérsimit, shkretétirézimit a degradimit t& natyrés, t& pyjeve e t&
tokés pyjore, t¢ biodiversitetit, t& cénimit a ndérhyrjet e pakontrolluara né mjedisin natyror e
ujor t€ zonés s€ mbrojtur.

Ndjek programet pér parandalimin dhe organizimin shuarjes sé zjarreve, luftimin e sémundjeve
dhe t&€ démtuesve si dhe nga démtimet e ndryshme pérfshi edhe aktivitetin njerézor.
Kontrollon udhéhegjen e guidave turistike dhe zbatimin e rregullave nga vizitorét si dhe né
dhénien e ndihmés s& shpejté né rastet emergjente.

Kontrollon kryerjen e veprimtarive dhe funksionet q& parashikohen nga ligjet t& tjera, né
bashképunim me organet e policisé sé shtetit, organet tatimore, doganore e financiare, té
inspektoriatit t& ndértimit dhe me pushtetin vendor.

Ndalimin e t& gjitha punimet q& nuk jané né pajtim me planet e menaxhimit, me projektet e
hartuar dhe t& parashikuara né kontratat e nénshkruara.

Pérgjigjen dhe kontrollojné zbatimin e masave pér ruajtjen dhe rehabilitimin e llojeve dhe
habitateve t& réndésishme, mbrojtjen e bimésisg, té faunés s¢ egér, vegorive 1€ tjera natyrore,
zbatimin e teknikave ekologjike menaxhuese, t& cilat jané shpesh té nevojshme pér té
ménjanuar ndikimet jo natyrore t& njeriut mbi zonén e mbrojtur, brénda dhe pérreth saj
Kontrollon dhe verifikon g€ subjektet private e publike, juridike e fizike, respektojné kushtet,
normativat dhe rregullat pér t& gjitha punimet e veprimtarité q& kryehen né zonat e mbrojtura.
Ndjek zbatimin e urdhérave e t& detyrave t& dhéna nga Drejtori i Administrates dhe jep llogari
para tij.

Ndihmon né pérgatitjen e planit vjetor t& punés pér shérbimin e rangersave.

Ndihmon né pérgatitjen e planit operativ t& kontrollit té rangesrave.

m) Ndihmon né hartimin e programeve t€ punés (mujore dhe vjetore) dhe pérgjigjet pér realizimin

e detyrave té pércaktuara né afat dhe né cilésiné e duhur.



n) Ndjek realizimin e detyrave dhe raporton rregullisht para Shefit t& Sektorit dhe Drejtorit té
administratés pér detyrat e ngarkuara.
0) Zbaton detyrat e dhéna nga eprori i drejtépérdre;jté dhe Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 46
Roja mjedisore (Ranger)

a) Shérbimi i rangersave &shté i domosdosh&m pér ruajtjen e zonés s& mbrojtur, pér mbikqyrjen
dhe kontrollin e territorit dhe pér t& ndaluar degradimin e métejshém t& tij.

b) Ndjek e zbatimin t&é ligjeve e t& akteve nénligjore qé kané té b&né me mbrojtjen dhe
administrimin e burimeve natyrore, t& biodiversitetit dhe pérdorimit t& territorit t& zongs sé
mbrojtur.

¢) Personeli i shérbimit t& rangersave gjaté kryerjes sé detyrés sé inspektimit dhe t& ruajtjes mban
uniformé me logon pérkatése t& zonés s& mbrojtur dhe armatim, sipas procedurave té miratuara
né aktet ligjore né fuqi.

d) Kontrolli i t& gjitha aktiviteteve dhe shérbimeve, brénda territorit t& zonés sé mbrojtur, duhet t&
jené nén kontrollin e shérbimit t& rangersave.

¢) Kontrollon zbatimin e planit t¢ menaxhimit t& zonés s& mbrojtur dhe merr masa né rast t&
shkeljeve té objektivave t& menaxhimit apo t& mos respektimit t& veprimtarive té pércaktuara.

f) Kontrollojn¢ mbrojtjen e burimeve bionatyrore nga démtimet, zjarri, insektet e sémundjet, t&
ndotjes s& mjedisit, t& tok&s e t& ujit, t& erozionit, t& burimeve té réndésishme gjenetike (bimé e
kafsh€) dhe shfrytézimin/pérdorimin e kontrolluar té tyre, t€ gjuetisé dhe peshkimit.

g) Kontrollojné zhvillimin aktiviteteve ekonomike si: bujqési, blegtori, pylltari, peshkim e gjueti,
prodhim té frytave e té perimeve, ekoturizém dhe t& aktiviteteve shlodhése; zhvillimin
veprimtarive industriale e agro-industrisé, ato minerare (guroret, inertet nga lumenjté) etj, n&
lidhje me menaxhimin e territorit t& zonés s& mbrojtur.

h) Kontrollojng zbatimin e masave dhe parandalojné hedhjen e mbeturinave, plehrave derdhejn e
ujérave t€ patrajtuara, cilésiné e tokés, ajrit e ujérave dhe veprimtarité q& ushtrohen me leje
mjedisore.

i) Parandalojné, zbulojné dhe luftojn& démtimin, pushtimin, shpérdorimin, tjetérsimin,
shkatérrimin e mjedisit tokésor e ujore, gjueting dhe peshkimin e paligjshém dhe me mjete té
ndaluara, démtimin e pyjeve dhe ¢do veprimtari tjetér t& kundérligiéshme, gé ata informohen
apo zbulojné gjaté ushtrimit t& detyré né territorin e ZM-s&, ku ata veprojné ose né aférsi té tij.

j) Konstatimin e veprimtarive t€ ushtruara nga ¢do person fiziké e juridiké, qé nuk shlyen
detyrimet ligjore, né lidhet me fushén e veprimtarisé sé tyre.

k) Bllokimin e ¢gdo mjeti t& kundérligjshém, q& pérdoret né ushtrimin e gjuetisé sé peshkut e faunés
s€ egér, qofshin kéto edhe né kohén e lejuar t& peshkimit, duke pérpiluar dokumentacioni e
parashikuar me ligj.

1) Pér detyra té veganta teknike bashké&punon me inspektorét e ARM, t& Peshkimit, t& Késhillit t&
Basenit Ujémbledhés, etj., dhe aktivizon mjetet lundruese, né varési t& karakterit e t&
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véshtirésisé sé kryerjes té detyrés.

m)NE kryerjen e detyrés duhet t& jen& té sjellshém, t& kulturuar, t& prezantojné detyrén dhe kartén
e identifikimit para t& tjeréve gjaté kontrollit pér shkak t& detyrés. Asnjéheré nuk duhet té
manifestojné shenja nervozizimi, arrogance, mospérfillje apo abuzimi me detyrén.

n) T¢€ jet€ i gatshém t& marré shérbimin, qofté dhe jashté kohés normale t& punés.

0) Asnjéheré nuk duhet t& largohet nga vendi i shérbimit pa realizuar detyrén, pa arsye, nuk duhet
t'i shmanget shérbimit, me pérjashtim té rasteve q& parashikohen me ligje dhe né raste
sémundjeje apo fatkeqésive & ndryshme, si dhe kur &shté me shérbim jashté vendit.

p) Né t& gjitha rastet gjaté ushtrimit t& detyrés duhet t& komunikoj vazhdimisht me Eprorin, t'i japé
informacion pér ecurin e shérbimit, ndihmén qé kérkon, etj,.

q) Problemet, masat e marra, procesverbalet, mjetet e sektuestruara, etj, evidentohen dhe
dokumentohen né raportin pérkatés ose né librin e shérbimit, i cili mbahet né qendrén e
adminstratés.

r) Zbatojné programet e punés mujore e vjetore, t& miratuar nga Drejtori i AdZM-sé&, dhe
raportojné para eprorit, japin informacionet e nevojshme periodike, dhe merr pjesé né analizat
mujore € vjetore.

s) Gjaté ushtrimit t& detyrés, u ndalohet n& ményré kategorike e drejta pér té ushtruar gjueti,
peshkim dhe ¢do veprimtari qé lidhet me to, brenda territorit ku ata ushtrojné kompetencat e
veta kontrolluese e zbatuese té ligjit.

t) Pérgjigjen pér ruajtjen dhe mirémbajtjen e paisjeve dhe t& mjeteve q& kané né dispozicion pér
realizimin e detyrave.

u) Ndjek realizimin e detyrave dhe raporton rregullisht para Eprorit.

V) Zbaton detyrat e dhéna nga eprori i drejtépérdrejté dhe Drejtori i Pérgjithshém.

KREU IV.
AKTET DHE DOKUMENTAT ADMINISTRATIVE

Neni 47
Llojet e akteve administrative

1. Llojet e akteve administrativ n& veprimtaring ekzekutive dhe urdhérdhénése t¢ AKZM-sg, qé

pérdoren pér pérmbushjen e funksioneve té saj, jané:

a) “Urdhéri”, éshté akti nénligjor i Drejtorit t& Pérgjithshém me karakter t& brendshém, qé
vendos rregulla, sjellje t& pérgjithshme ose rregullon njé marrédhénie konkrete. Urdhéri
del n€ bazé dhe né zbatim t& Ligjit ose Vendimit t& Késhillit t& Ministrave. Paraqitja e
urdhérit pér miratim shogérohet me relacionin pérkatés.

b) “Rregullorja”, éshté akt nénligjor i miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém, qé shtjellon
rregullat dhe procedurat q&€ do té pérdoren né kryerjen e njé veprimtarie konkrete.
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2. Aktet administrative pérmbajné kéta element® t& domosdoshém:

a) Autoritetin apo organin, q& e nxjerr aktin;
b) Bazén ligjore, ku mbéshtetet;

¢) Palét, q& u drejtohet;

¢) Parashtrimin e pérmbajtjes;

d) Datén e hyrjes né fugi;

dh) Nénshkrimin e titullarit.

Neni 48
Hartimi i akteve administrativ

Akti administrativ, pérpara se t& dérgohet pér firmé tek autoriteti asdministrativ, duhet t& ndjeké
kété proceduré:

3

Pér hartimin e aktit, drejtorité i propozojné Drejtorit t& Pérgjithshém grupin e punés qé harton
aktin, duke e shogéruar até me njé relacion shpjegues pér objektin, qéllimin dhe pérmbajtjen e
tij dhe me tabelén e pérputhshmérisé né shqip dhe anglisht.

Draft-akti i pércillet strukturés juridike t&¢ AKZM-s& pér t'u shprehur mbi/pér ligjshmériné e
tij dhe sipas rastit bén ndérhyrjet e nevojshme né projekt duke béré riformulimet konkrete.
Pér trajtimin e ¢éshtjeve urgjente, q& kérkohen vetém nga Drejtori i Pérgjithshém, materiali
pérpunohet duke ndjekur t& nj&jtén proceduré t& parashikuar né pikén 1, por né afate me té
shkurtra se 5 dité.

Sipas rastit, drejtori mé i larté n& shkallé hierarkie, pas marrjes sé praktikés sé bashku me
mendimin e njésisé juridike, e pércjell tek Drejtori i Pérgjithshém.

Akti 1 miratuar nga Drejtori i Pérgjithshém regjistrohet né protokoll dhe shpérndahet sipas
progedurave t& administrimit t&€ dokumentacionit, duke ua béré té ditur t¢ gjithé strukturave q&
kané pérgjegjési pér zbatimin e tij.

Neni 49
Dokumentet administrative

NE grupin e dokumenteve administrativé futen strategjité, planet e veprimit, planet e programet
¢ punés, programe t& bashk&punimit me vendet e ndryshme dhe ¢do dokument tjetér, i cili
kérkon angazhim t& burimeve njerézore apo financiare. Aktet administrative, sipas rastit, mund
t€ kérkojné nénshkrimin pér ¢do fleté dhe publikohen né fagen Web t& Agjencisé.

Dokumentet n& formén e urdhérave, programet e punés, raportet, relacionet, formulohen me
shkrim. N& rastet e veganta kur urdhérat jepen me gojé, evidentohen né njé protokoll t& vecanté.
Dokumentet & dalin nga Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura adresuar institucioneve
t€ tjera apo atyre t€ varésisé, kané né krye stemén e republikés, poshté saj shkrimin “Republika
e Shqipéris€”, nén kété t& fundit “Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura”, dhe poshté saj
emértimi i strukturés pérkatése. Shkresat e korrespondencés s¢ brendshme apo té strukturave

38




t€ varésis€ hartohen sipas kérkesave té pikés 2. Vula, data dhe numri i protokollit vendosen
pas firmosjes nga titullari.

5. T& gjitha shkresat q& hartohen nga strukturat e AKZM-sé&, duhet t& kené kéto parametra:

a) Shkrimi “Times Ne& Roman”, madhésia 12:

b) Hapésirat e shkresés nga té dyja anét e shkresés jané 2.5.cm ose 1 inch;

¢) Koka e shkresés fillon me stemén e republikés dhe shkruhet me shkronja t&€ médha dhe t&
theksuara me ‘bold’, madhésia 12;

d) Data dhe numri i protokollit, vendosen me njé distancé prej dy hapésirash nga koka e
shkresés,

e) Data vendoset né ané té djathté, ndérsa numri i protokollit né t& nj&jtin rresht me datén, né
anén e majté.

6. Né mungesé t& Drejtorit t& Pérgjithshém, aktet zyrtare, firmosen vetém nga personat e
autorizuar me shkrim prej tij. N& kété rast, né akt, vihet shénimi: “né mungesé dhe me porosi”.
Nuk mund t€ delegohen kompetencat dhe t& firmosen né mungesé té Drejtorit t& Pérgjithshém,
pér atribute ligjore, q& i njihen vetém kétij té fundit.

7. Kopja e dokumentit q¢ mbahet né arkiv-protokoll, kur &sht& e firmosur nga Drejtori i
Pérgjithshém, siglohet nga pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé.

1. Pas nénshkrimit nga Drejtori i Pérgjithshém, materiali evidentohet né kartel&, nga sekretaria e
Drejtorit t&€ Pérgjithshém, e cila né datén dhe orén e specifikuar né kartelé, bén dérgimin e
shkresés pasi mbulon detyrén e Arkivés/Protokollit.

2. Dokumentet e brendshme kané t& gjithé elementet e dokumenteve qé dalin, me pérjashtim té
adresés sé korrespondentit dhe t& formulés “né pérgjigje” ose “né vijim t& shkresés”.
Dokumentet e brendshme kur i dérgohen njé organi tjetér shogérohen me njé shkresé
pércjellése. Ato i paragiten titullarit pér firmé ose njohje vetém pasi jané protokolluar.

Neni 50
Dokumentet qé vijné né AKZM

1. Dokumentet hyrése regjistrohen né regjistrin e korrespondencés nga personi i shérbimeve dhe
Arkiv/Protokollit, i cili shénon numrin e protokollit dhe datén e marrjes.

2. Dokumentet pércillen tek Drejtori i Pérgjithshém, me kartelén shogéruese, dhe sipas
pérkatésisé shpérndahen brenda 2 ditéve pune, né strukturat gé kané lidhje me problematikén
e tij, kundrejt firmés. Kur né dokumentet hyrése personi i shérbimeve dhe Arkiv-Protokollit
konstaton mungesa, mbahet procesverbal dhe njoftohet subjekti q& e ka dérguar.

3. Cdo strukturé organizative, organizon punén pér trajtimin e shkresave brenda njé afati kohor
prej 2 deri né 3 dite puné.

4. Zarfet, q¢ i adresohen ministrit me shénimet “personale” apo njé kategori e caktuar
dokumentesh t& nj& emértese t& veganté té miratuar me shkrim, i dorézohen atij té pahapura.
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2)

3)

Brenda afatit té pércaktuar né kartel¢, materiali pasi &shté sigluar nga pérpiluesi, pérgjegjési i
sektorit, drejtori i drejtorisé, dorézohet né sekretariné e Drejtorit t& Pérgjithshém, pérvecse kur
urdhéron ministri.
Pas nénshkrimit nga Drejtori i Pérgjithshém, materiali evidentohet né kartelé nga sekretaria e
Drejtorit t& Pérgjithshém, e cila né datén dhe orén e specifikuar né kartelé ia dorézon kundrejt
firmés Sektorit t& Arkiv-Protokollit.
Neni 51

Siglimi i dokumenteve
Ekzemplari i dokumentit qé mbahet né sektorin e arkiv protokollit dhe trajtohet nga Drejtori i
Pérgjithshém, siglohet nga pérpiluesi, pérgjegjési i sektorit, drejtori i drejtorisé dhe Drejtori i
Pérgjithshém.
NE rastet e shkresave t€ pérpiluara nga ana e pérgjegjésave té sektorit, drejtoréve apo drejtoréve
té pérgjithshém, siglimi i konceptimit do té fillojé pikérisht nga ana qé kané hartuar shkrésn,
pér ekzemplarin e dokumentit q& mbahet né sektorin e Arkiv- Protokollit.

Neni 52
Elementét e kartelés shogéruese té dokumenteve qé vijné né adresé té
AKZM-sé dhe té kartelés pér garkullimin e brendshém

Kartela shoqéron dokumentin, qé vjen né AKZM dhe né té béhen shénimet nga t& gjithé

personat e angazhuar me &, t€ cilét u pérgjigjen kérkesave té rubrikave, qé ai pérmban. Kartela

pérmban:

a. Dérguesin, ku specifikohet emértesa e ploté e institucionit prej nga vjen materiali duke

sh&nuar numrin e protokollit dhe datén e daljes nga ky institucion.

b. Marrésin, ku specifikohet emértesa Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura duke

shénuar numrin e protokollit dhe datén e hyrjes né kété institucion.

Rubrikén “pérmbajtja™, né t& cilén pérshkruhet né ményré kongize objekti i materialit.

. Rubrikén “shénimi”, né té cilén sipas hierarkisé institucionale béhen shénime té ndryshme
lidhur me trajtimin e praktikés.

Rubrikén n€ vijim, né t& cilén pércaktohet emri, mbiemri i personit t& ngarkuar pér trajtimin e

materialit si dhe data e daljes s&é materialit nga Drejtori i Pérgjithshém.

Rubrikén afati, né t€ cilén trajtohen afatet brenda t& cilave duhet té trajtohen materialet. Afatet

sipas prioritetit t& shkresave jané:

a) Afati normal, nénkupton afatin prej 10 dité pune, i llogaritur q& nga data e shpérndarjes nga

sekretari i pérgjithshém:;

b) Afati prej 5 dit€ pune, éshté afat prioritar dhe nénkupton 5 dité pune i llogaritur q& nga data

e shpérndarjes nga sekretari i pérgjithshém.

c) Afati “urgjent”, nénkupton trajtimin e materialit brenda dités, ose n& raste t& vecanta

shogéruar me shénimin pérkatés brenda njé afati tjetér kohor.

© o
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10.

11.

Rubrikén “marré né dorézim™, né té cilén evidentohet emri, mbiemri i drejtorit té
pérgjithshém/drejtorit t& drejtorisé dhe pér raste t& veganta t& personit direkt pérgjegjés pér
trajtimin e materialit, duke specifikuar dhe datén kur materiali &shté marré né dorézim, kundrejt
firmés nga ky i fundit.

Tre rubrikat né vijim, me shénimin “dorézuar pér trajtim”, né té cilat evidentohet respektivisht
emri, mbiemri i personit i cili ngarkohet pér trajtimin e materialit, sipas shkallés sé& hierarkisé
kundrejt firmés dhe duke specifikuar datén nga dorézuesi. Né shénimin “dorézuar eprorit
porosités”, evidentohet emri, mbiemri i eprorit porosités, kundrejt firmés sé& personit t&
ngarkuar me pérgatitjen e materialit duke specifikuar dhe datén e dorézimit.

Rubrikén né vijim, me shénimin “dorézuar eprorit porosités”, né té cilén evidentohet data kur
materiali i dorézohet Drejtorit t¢ Pérgjithshém dhe emri, mbiemri i personit i cili kundrejt
firmés dorézon materialin.

Né rubrikén e fundit, né t€ cilén evidentohet data kur materiali i nénshkruar nga Drejtori i
Pérgjithshém i dorézohet sektorit t& arkiv-protokollit, nga sekretaria e Drejtorit t&
Pérgjithshém, kundrejt firmés s& késaj t& fundit dhe personit pérgjegjés sé arkiv- protokollit i
cili merr né dorézim materialin.

Materialet qé trajtohen nga strukturat ¢ AKZM-sé, né kuadrin e marrédhénieve té brendshme
t€ bashk&punimit midis tyre, evidentohen né protokollin e brendshém t& AKZM-sé.

Praktikat € brendshme shkresore shoqérohen nga njé kartelé e brendshme, e cila pérmban:

a) Strukturén nga vjen;

b) Léndén, objekt t& materialit;

¢) Afatin e trajtimit té materialit.

Nuk evidentohen dhe nuk dorézohen né sektorin e Shérbimeve dhe Arkiv-Protokollit,
dokumentet me karakter t& thjeshtg, si pér lévizje automjetesh, dokumente masive t& llogarisé,
magazinés, fatura, mandat-pagesa, fleté hyrje-dalje, fleté udhétimesh dhe dokumente té tjera
t€ késaj natyre. Kéto dokumente ruhen né sektorét pérkatés dhe pasi humbasin vlerén operative
t& ruajtjes, asgjésohen nga veté sektorét, sipas rregullave né fuqi.

Nése né kartelé pércaktohet mé tep&r se njé drejtori apo individ i cili éshté ngarkuar me
trajtimin e shkresés, drejtoria apo individi q& disponon kopjen origjinale té shkresés, pasi merr
kontributin e drejtorive apo individéve t& tjer, éshté subjekti i detyruar pér t& pérpiluar
shkresat né vazhdim dhe pér ti pércjellé pér firmé tek autortiteti administrativ.

Neni 53
Rregullat e pérdorimit t€ rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

Pérdorimi i rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike né AKZM menaxhohen nga Specilisti i IT, qé&
meqénése nuk éshté pjesé e AKZM-sé do t&€ mbulohet nga eksperti i Ministrisé.

T gjithé sistemet kompjuterike, q¢& jané proné e AKZM-sg, pérdoren vetém pér qéllime pune.
Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo WEB-it &shté i kufizuar, duke
garantuar pérparésiné e pérdorimit pér qéllime pune.
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10.

1A

12

Cilido pérdorues, kur konstatohet se pér njé kohé té gjaté, pérdor kéto burime pér géllime
personale mund t’i ndérpritet pérdorimi i tyre.

Posta elektronike, qé dérgohet nga kéto sisteme konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi.
Kéto mjete komunikimi pérfaqésojné AKZM-né dhe né to shkruhet né ményrén e duhur dhe
profesionale.

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve, jané pérgjegjése pér kujdesin, siguring dhe mirémbaijtjen
e pajisjeve t& teknologjisé s& informacionit, hardéare, softéare dhe shérbimeve t& AKZM-sé.
Kompjuterat “Desktop” dhe “Laptop”, programet, pajisjet periferike apo ¢do lloj tjetér pajisje
kompjuterike, g€ i jepet nj& pérdoruesi nga AKZM, né pérfundim t& pérmbushjes sé detyrés
kthehet dhe mbetet proné e AKZM-sé.

Né& njé sistem kompjuterik instalohen vetém ato programe, qé i nevojiten pérdoruesit pér
kryerjen e detyrés. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim, miratohen dhe
mirémbahen nga specialisti i IT-s&.

Pérmirésimet né “softéare”, instalime skedarésh dhe skedaré té tjeré t& ekzekutueshém (*.exe
files), pér shkak t& rrezikut t& larté t& viruseve t& transmetuara né ményré elektronike,
shkarkohen apo instalohen nga interneti, nga specialisti i IT-s&. Kjo pérfshin edhe skedaré t&
ekzekutueshém (*.exe), bashkélidhur né mesazhet e postés elektronike.

Me marrjen e kodit t&¢ pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi éshté
pérgjegjés pér t€ gjithé veprimet, q& ndérmerren gjaté pérdorimit té atij kodi. Pérdoruesi i
rrjetit, pérdor rrjete dhe/ose sisteme té tjera kompjuterike bashkélidhur kétyre rrjeteve.

. Bisedat telefonike jan& vetém pér motive zyrtare. Gjaté punés népunési pérdor me pérparési

komunikimin mé posté elektronike, si brenda institucionit ashtu dhe né marrédhéniet me
institucionet e tjera.

Pérveg pikave t&€ mésipérme, pjes¢ integrale dhe t& detyrueshme pér zbatim jané edhe
rregulloret pér pérdorimin e internetit né administratén publike, dhe rregullorja pér pérdorimin
e postés elektronike né administratén publike.

Neni 54
Posta elektronike

Posta elektronike pérdoret vetém pér géllime pune.

Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, monitoron postén elektronike dhe
pérdorimin e internetit. Ai nuk ka t& drejté privatésie né krijimin, dérgimin apo marrjen e njé
e-mail-i.

. NE& pérputhje me kufizimet e sistemit dhe t& hapésirés, asnjé fotografi, grafiké, film apo ndonijé

skedar shtojcé né e-mail, nuk pérdoret né sistem, pa pasur arsye té vlefshme pune.

Gjithe teknologjité, q¢ jané aktualisht né pérdorim dhe q& operohen, miratohen nga Drejtori i
Pérgjithshém, para se t¢ vihen né puné né kété rrjet. Kjo pérfshin gjithé format e video-
konferencave, programeve reflektor, telefonisé me adresé IP, grupeve té lajmeve, postimit né
buletine dhe list8s sé postés elektronike.
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5. Regjistri i veprimeve (Activity logs) i jepet Drejtorit té Pérgjithshém, pas marrjes sé& njoftimit
pér ndonjé aktivitet t& dyshimté dhe pa njoftuar pérdoruesin pér kété.

6. Kur nj¢ kompjuter hyn né rrjetin e AKZM-sé, kontrollohet fillimisht nga njé teknik, pér ta
pastruar nga programe t& panevojshme dhe pér ta skanuar pér viruse; i vendoset njé emér i
pérshtatshém dhe njé adresé IP (ose aktivizohet DHCP). Ky kompijuter duhet té keté sistemet
e fundit t€ operimit t& pérditésuara nga interneti, “Antivirus for enterprise edition”.

7. Té garantohet njé hyrje e kufizuar e pérdoruesit, si né kompjuter, ashtu dhe né rrjet.

8. Neése kompjuteri nuk i pérmbush kéto kérkesa, nuk lejohet t& lidhet me rrjetin e AKZM-sé.

9. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve pérgjigjen pér kostot financiare, q& lindin né rastet e
riparimeve t€ nevojshme dhe né rastet e blerjeve t& programeve dhe pajisjeve elektronike.

KREU V
PERFAQESIMI GJYQESOR, MARREDHENIET E STRUKTURAVE, BASHKEPUNIMI

Neni 55
Pérfaqésimi né gjykaté

1. Pérfaqésimi né gjykaté i AKZM-sé realizohet duke autorizuar strukturat pérkatése, q& lidhen
me konfliktin e lindur. Né& disa raste pérfaqé&simi n& gjykaté mund té realizohet nga njé jurist i
AKZM-sé dhe nga avokati i shtetit, i caktuar pér Ministriné e Turizmit dhe Mjedisit.

2. Autorizimi pér pérfaqésimin né gjykaté, léshohet nga Drejtori i Pérgjithshém né emér té
personit. Ky i fundit mund t& delegoj kété detyré me njé urdhér t& posagém tek njé nga
drejtuesit e Aparatit t&¢ AKZM-sé.

3. Personi pérfaqésues né procesin gjyqésor krijon dosjen me dokumentat qé do t& paraqiten si
prova né gjykaté, i jep informacion t& hollésishém drejtuesit té tij né lidhje me ecuriné e
procesit, si dhe mendimin pér t& béré ankim, rekurs ose jo kundér vendimit té gjykatés, i cili ia
pércjell kété informacion Drejtorit t& Pérgjithshém.

Neni 56
Marrédhéniet midis strukturave

1. Marrédhéniet ndérmjet Drejtorit t& Pérgjithshém dhe strukturave t& tjera AKZM-sé,
rregullohen né pérputhje me dispozitat ligjore né fushén e shérbimit civil dhe ato t¢ VKM nr.
102 daté 4.02.2015 “Pér krijimin dhe ményrén e organizimit e té funksionimit té Agjencisé
Kombétare t& Zonave t&€ Mbrojtura dhe Administratés Rajonale t& Zonave t&€ Mbrojtura”.

2. Marrédhéniet mes strukturave paralele jangé marrédhénie bashképunimi. Ky bashképunim
zhvillohet né bazé t& programeve t& punés, té miratuara nga Drejtori i Pérgjithshém.

Neni 57
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10.

Dhénia e informacionit zyrtar

Pér t& ndértuar marrédhénie t& ngushta me publikun, népérmjet informimit dhe vénies né
dispozicion pér dhénie pérgjigje, pér zgjidhje konkrete t& problemeve e shgetésimeve qé
ngrihen nga publiku, n& pérputhje me kompetencat e institucionit, AKZM népérmjet strukturés
pérkatése t&€ komunikimit, shérben si koordinator pér t’i transmetuar problemet dhe ankesat,
sipas strukturave pérkatése dhe pér té marré prej tyre pérgjigjet pér té interesuarit.

Té gjitha drejtorité pérkatése, né rastet e adresimit té njé kérkese/ankese, japin pérgjigje, direkt
qytetaréve pér letrat, kérkesat dhe ankesat e tyre, jo mé voné se 10 (dhjet&) dité& pune nga marrja
dijeni dhe né t€ nj&jtén kohé dorézon njé kopje té pérgjigjes prané Drejtorit t& Pérgjithshém.

. Nerast se pér shkaqe té vecanta t& kérkesés, drejtoria ose zyra pérkatése, nuk e realizon dhénien

e informacionit brenda afatit t& parashikuar mé sipér, kérkuesi njoftohet me shkrim brenda 5
ditéve, nga mbarimi i afatit t& méparshém, duke dhéné arsyet dhe njékohésisht i propozon atij:
Caktimin e njé afati té ri, i cili fillon me mbarimin e afatit t¢ méparshém dhe q& nuk mund t&
jeté mé shumé se 10 dité pa t& drejté pérséritje.

Pérshtatjen e kérkesés nga ana e personit, q& ajo mund té respektohet brenda afatit.

NE rastet e mospranimit t& ploté ose t& pjesshém t& kérkesés pér informacion, AKZM, njofton
me shkrim né ményré t& arsyetuar kérkuesin brenda 5 ditéve nga data e depozitimit t& saj.
Kérkuesit i vihet né dispozicion njé kopje e ploté e dokumentit zyrtar, pér t& cilin kérkon té
informohet. Me kérkesé té t& interesuarit ose duke ia sugjeruar veté, kérkuesit mund t'i ofrohen
forma & tjera t& dhénies sé informacionit, pérfshiré formén verbale. N& ¢do rast t& tillg,
kérkuesi jep me shkrim pélqimin pér formén e ofruar.

Ndalohet dhénia e informacionit publikut ose personave t&¢ ndryshém pér ato dokumente,
publikimi i té cilave ndalohet me ligj.

NE asnjé rast dhe asnjé punonjés i AKZM-sé& nuk mund t& japé informacion personave té tjeré
ose shtypit pa gené i autorizuar pér t& béré njé gjé té tille.

Né t€ gjitha rastet kur kérkohet prononcim publik a mediatik, punonjésit e AKZM-s& ose
strukturat e varésis¢ duhet t€ njoftojné Drejtorin e Pérgjithshém dhe té presin miratimin
pérkatés.

Né t€ gjitha rastet e pjesémartjeve né emisione televizive apo aktivitete t& organizuara nga
organizma t€ tjeré jashté AKZM-sé merret miratimi paraprak, sa koh& qé ftesa presupozon
thérritjen né cilésing e pérfagésuesit &€ AKZM-sé.

Népunésit e AKZM-sé respektojné kérkesat e ligjit nr.119/2014, “Pér t& drejtén e informimit”,
si dhe t& késaj rregulloreje.

Neni 58
Informimi nga Strukturat dhe Institucionet e varésisé
Institucionet né varési t&¢ Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura, duhet t& informojné
periodikisht Drejtorin e Pérgjithshém né lidhje me veprimtariné e tyre, né zbatim té
dispozitave ligjore dhe akteve nénligjore né fugi.
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b) Informacioni jepet edhe pér zbatimin:

i. e g¢do urdhéri, rregulloreje t& miratuar prej Drejtorit t& Pérgjithshém, me qéllim organizimin e
brendshém apo strukturén dhe organigrameén;

ii. e ¢do marréveshje ose kontrate, & do t& lidhet me t& tretét, me efekte financiare ose jo.

¢) Institucionet e varésisé dérgojné prané Drejtorit t& Pérgjithshém, brenda datés 3 té& ¢do muaji,
informacion t€ hollésishém lidhur me realizimin e planeve t& punés dhe detyrave funksionale
té tyre.

d) Drejtori i Pérgjithshém kérkon informacion dhe raportim pér ¢do géshtje tjetér t& punés sé
strukturave té varésisé,

e) Informacioni i pérshkruar mé sipér, pércillet brenda 24 orésh né rrugg elektronike né adresén
(emer.mbiemér@akzm.gov.al), ose né numrin e faksit, t& véné né dispozicion nga AKZM.

Neni 59
Raporti epror-vartés

1. Eprori ka t€ drejté t€ kérkojé e kontrollojé pérmbushjen e detyrave dhe pérgjegjésive nga
vartésit né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

2. Vartési duhet t€ respektojé urdhrat dhe porosité e eprorit dhe ta informojé até né kohé pér
pérmbushjen e tyre. Né rastet e veprimtarive t& bashkérenduara, caktohet personi pérgjegjés
dhe pércaktohen qarté detyrat pér secilin népunés.

3. Si rregull, gjaté ushtrimit t& detyrés nuk lejohet qortimi i vartésve né publik. Cdo drejtues dhe
epror duhet t& bazohet né& parimet e humanizmit, rolit késhillues dhe bashk&punimit.

Neni 60
Marrédhéniet ndérmjet kolegéve
1. N& marrédhéniet dhe né komunikimin me njéri-tjetrit gjaté kohé&s sé punés, népunésit e nivelit
“Drejtues™ dhe “Specialisté” t& AKZM-s&, si dhe punonjésit e tjeré, duhet t& pérdorin gjuhén
zyrtare, t€ respektojné lirit€ dhe té drejtat e njéri-tjetrit, t& sillen duke respektuar normat etike dhe
profesionale, & bashk&punimit dhe t& ndihmés sé& ndérsjellét.

KREU VI
MARREDHENIET E PUNES, SHERBIMET E TJERA DHE INFORMACIONI

Neni 61
Dosja e Personelit

1. Dosjet e personelit & AKZM-s¢, administrohen nga Specialisti i Burimeve Njerézore, né
AKZM.

2. Dosjet e personelit pasurohen ¢do vit me t& dhéna t& reja, si¢ mund té jeté vlerésimi vjetor,
kualifikime dhe déshmi té ndryshme.

3. Dosjet e personelit kané karakter konfidencial. Personat q& kané té drejté t& njihen me kété
dosje jané:
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a) Eprori direkt;

b) Népunésit e njésisé s&¢ menaxhimit t& burimeve njerézore q& pérgjigjen pér mbajtjen dhe

sistemimin e tyre;

¢) Népunési/punonjési, t& cilit i pérket dosja;

d) Departamenti i Administratés Publike;

e) Titullari i institucionit;

€) Institucione t& tjera t& ngarkuara nga ligji, si dhe gjykatat pér zgjidhjen e mosmarréveshjeve.
4. Pérdorimi i t& dhénave béhet né pérputhje me ligjin nr. 8503, daté 30.06.1999, “Pér t& drejtén e
informimit pér dokumentet zyrtare”. Dosja ka inventarin e saj dhe pér ¢do shtesé béhen shénimet
né inventar.
5. Skeda me t€ dhénat bazé té personelit, futet né programin e informatizimit t& personelit.

Neni 62.
Orari i punés dhe géndrimi ndaj koh#s sé punés

1. Kohézgjatja javore dhe orari ditor i punés jané t&¢ miratuara me vendim té Késhillit t&
Ministrave pér népunésit civilé dhe punonjésit e tjeré né institucionet e Administratés Publike
t€ nivelit géndror.

2. Népunésit e AKZM-sg, njoftojné me shkrim eprorin direkt, si dhe marrin aprovimin e tij me
shkrim pér ¢do dalje nga institucioni. Kur ky mungon, njoftohet eprori mé i larté. Njoftimi dhe
aprovimi i daljeve reflektohet né “Rregjistrin e 1&vizjeve”, q& secila strukturé e AKZM-sé
mban pér kété qéllim.

3. Regjistri pérmban kéto rubrika:

a) Emri i punonjésit/népunésit civil;

b) Kohézgjatja dhe arsyeja e daljes;

¢) Firma e punonjésit/népunésit civil;
¢) Firma e eprorit qé aprovon largimin.

4. Specialisti i Burimeve Njerézore verifikon administrimin e regjistrit, si dhe bén verifikimin e
pérditshém t€ hyrjes sé punonjésve né orarin zyrtar t& punés deri né orén 16:30 nga dita e héné
deri t€ enjten dhe deri n& orén 14:00 pér ditén e premte.

5. Pér leje me afat mé t& gjaté, punonjésit pérvegse marrin miratimin e drejtorit pérkatés, duhet
t€ konfirmojné kérkesén pér leje edhe prané Drejtorit t& Pérgjithshém.

6. Gjaté kohés s& punés nuk lejohet konsumimi i pijeve alkoolike.

7. Eshté rreptésisht e ndaluar pirja e duhanit né t& gjitha mjediset e brendshme té AKZM-sé& né
pérputhje me “Rregulloren e posagme pér zbatimin e ligjit nr. 9636, daté 06.11.2014 “Pér
mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”.

8. Eshté rreptésisht e ndaluar t& ofrohet apo merret ¢do 1loj shérbimi i pagueshém brenda
ambienteve t& institucionit pa u pajisur me kuponin tatimor pérkatés. Gjithshtu, jo vetém gjaté
orarit t&€ punés por gjaté gjithé kohés qé punonjésit té jen& pjesé e stafit t¢ AKZM-s&, detyrohen
té kérkojné kuponin tatimor pér ¢do pagesé qé kryejné edhe jashté institucionit.
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9. Kur népunési nuk paragitet n& puné pér arsye shéndetésore, pajiset me raport mjekésor dhe

informon pa vonesé eprorin e tij.

10. Mjediset e zyrave u jepen né pérdorim punonjésve sipas ndarjes qé bazohet né grupimin né

drejtori dhe sektoré, t& autorizuar nga Drejtori i Pérgjithshém. Cdo punonjés q& ka né pérdorim
njé mjedis zyre ose zyra t& pérbashkéta, e merr até né pérdorim, s¢ bashku me materialet dhe
pajisjet me dokumentacion t& rregullt kontabél.

I1. N& veprimtaring e pérditshme népunésit dhe punonjésit, duhet t& demonstrojné pérkushtim,

1.

profesionalizém, moralshméri dhe etiké. Parimi i shkallés hierarkike shérben si bazé pér miré
funksionimin dhe ndértimin e marrédh&nieve korrekte t& punés.

Neni 63
Paraqitja, komunikimi né institucion

Punonjésit e AKZM-sé gjaté kohés s& qéndrimit t& tyre n& ambientet e AKZM-s&, jané t&

detyruar t€ zbatojn& dispozitat e ligjit nr. 9131, daté 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né

administratén publike”. Gjaté ushtrimit t€ funksioneve t& tyre duhet minimalisht t& zbatojné

parimet e pérgjithshme t& etikés si mé poshté vijon:

a) Te kryejé detyrat né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

b) TE€ veprojé né ményré t€ pavarur nga pik&pamja politike e t& mos pengojé zbatimin e
politikave, t&€ vendimeve ose veprimeve ligjore t& autoriteteve té administratés publike;

¢) N& kryerjen e detyrave duhet t& jeté i ndershém, i paanshém, efikas, duke pasur parasysh
vetém interesin publik;

d) TE jeté i sjellshém né marrédhénie me qytetarét q& u shérben dhe me eprorét, kolegét e
varésit e tij;

e) Nuk duhet t&€ veprojé arbitrarisht né dém t& njé personi ose organizate dhe duhet té tregojé
respektin e duhur pér t& drejtat dhe interesat personale té té tretéve;

f) T& mos lejojé qé interesat e tij private t& bien ndesh me pozitén e tij publike, t& shmangé
konfliktet e interesave dhe t& mos shfrytézojé asnjéheré pozitén pér interesin e tij privat;

g) Te sillet gjithnjé né ményré t& tillé q& besimi i publikut né ndershméring, paanshméring dhe
efektivitetin e shérbimit publik té ruhet e té rritet;

h) Té ruajé konfidencialitetin e informacionit q& ka né& zot&rim, por pa cénuar zbatimin e
detyrimeve qg rrjedhin nga ligji nr. 119/2014, "Pér t& drejtén e informimit",

2. Né& mjediset e institucionit nuk flitet me z& t& larté dhe nuk tolerohet pérdorimi i shprehjeve

3.

dhe veprimeve t& papérshtatshme.

Veshja n€ ¢do rast duhet t& jet& n& p&rputhje me etikén zyrtare. Veshja e népunésve, sidomos
né€ takimet zyrtare pér meshkujt éshté kostumi, kémishé e kravaté, ndérsa pér femrat ajo duhet
t€ jet€ serioze dhe jo ekstravagante, (funde jo mé t& shkurta se njé centimetér mbi gju, bluzat
apo kémishat nuk duhet t& jené dekolte si edhe képucé me taka jo mé shumé se 8 cm t& larta).
Népunésit tregojné kujdes pér higjenén personale, modelin e flokéve, t& jené t&¢ matur me
pérdorimin e makiazhit dhe aksesoréve t& tjeré, né ményré qé té jené né pérshtatje me detyrén
dhe funksionin e n&punésit t& larté t& shtetit.
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Neni 64
Konflikti i interesave
1. Subjektet deklarues t& AKZM-sg, referuar ligjit nr.9049, daté 10.04.2003 “Pér deklarimin dhe
kontrollin e pasurive, t€ detyrimeve financiare t& t& zgjedhurve t& disa népunésve publiké”, i
ndryshuar, jané t& detyruar t& realizojné detyrimet e tyre duke béré deklarimet pérkatése para
fillimit t& detyrés, pas largimit nga detyra dhe deklarimin periodik vjetor brenda datés 31 mars t&
¢do viti pasardhés.

2. Népunésit e AKZM-sé duhet t& njohin dhe zbatojn& me korrektési detyrimet e kuadrit ligjor q&
lidhen me parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e detyrave té tyre. Ata duhet t&
garantojn& mbrojtjen e interesit publik né gjithé aktivitetin e tyre, duke shmangur ¢do sjellje qé
mund t&€ komprometojé integritetin dhe besueshmériné e publikut.

3. Pér t€ shmangur konfliktin e interesit dhe rrezikun e p&rdorimit t& gabuar t& informacionit, &shté
e nevojshme qé& punonjésit t& késhillohen me drejtuesit.

Neni 65
Shérbimet brenda dhe jashté vendit

1. Shérbimet brenda dhe jashté vendit realizohen n& bazé t& programit t& veprimtarive vjetore t&
AKZM-s€ ose né bazé té aktiviteteve té tjera jashté kétij programi.

2. Drejtori i Pérgjithshém luan rol kryesor n& koordinimin e shérbimeve brenda vendit pér té gjitha
strukturat, ndérkoh€& qé Drejtoria e Integrimit n& BE dhe Koordinimit té Projekteve prané
Ministris€ s€ Turizmit dhe Mjedisit luan rol kryesor n& koordinimin e shérbimeve jashté vendit.

3. Shérbimet si brenda edhe jashté vendit, realizohen konform rregullave té komunikimit me palén
ku do té realizohet shérbimi. Njé udhétim shérbimi jashté nuk mund t& béhet pa u dhéné mé
paré¢ pélqimi pér zhvillimin e tij nga Ministri i Turizmit dhe Mjedisit dhe Drejtori i
Pérgjithshém. Njé udhétim shérbimi brenda vendit nuk mund t& béhet pa u dhéné mé paré
pélqimi pér zhvillimin e tij nga Drejtori i Pérgjithshém.

4. Objekti i shérbimit i béhet i njohur eprorit pérkatés i cili mund t& japé udhézime shtesé.

5. Pér t€ gjitha shérbimet, q& kryhen me grup personash, prioritetin pér kryesim e ka fusha e
pérgjegjésisé sé objektit t& shérbimit.

6. N& qofté se gjaté nj& shérbimi béhet i domosdoshém zgjatja e periudhés sé shérbimit, merret
pélqimi i atij q& e ka autorizuar at&, para pérfundimit t€ kohés sé planifikuar t& tij.

7. Personeli i shérbimit merr paradhénie para fillimit t& udhétimit. Drejtoria e Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetéseéshté pérgjegjése pér té garantuar mbéshtetjen e nevojshme financiare
né kohén e duhur, konform specifikimeve t& urdhérave té shérbimit.

8. Udhétimet e shérbimit brenda vendit kryhen me mjetet e transportit t&¢ AKZM-sé&.

9. Llogaritja e kostove t& udhétimit béhet direkt pas pérfundimit t& udhétimit. N& llogaritjen e
kostove t€ udhétimit paragitet i ploté drejtimi i udhétimit. Shpenzime té veganta, (p.sh.
pérdorimi i taksisg etj.), duhet t& jeng t& dokumentuara dhe té argumentuara.

10.  Pér pagesa shérbimi q&é b&hen me karta krediti pér pércaktimin e kostove t& udhétimit,
ruhen kopjet ¢ pagesés me ané té kartés sé kreditit pér pércaktimin e kursit t& ndérrimit té parave.
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I

I1. Kur shpenzimet pérfshijné edhe para pér fjetje, paragitet edhe fatura e hotelit pér té gjithé
kohén e shérbimit.

12. NE rastet e aktiviteteve brenda ose jashté vendit, brenda 5 ditéve pas pérfundimit té
shérbimit depozitohet prang Drejtorit t& Pérgjithshém nj& material informues sé bashku me
kopje & materialeve t& shpérndara nga organizatorét, informacion mbi pikat e kontaktit t&
personave dhe institucionit organizator té aktivitetit, si dhe ¢do lloj informacioni tjetér i
réndésishém pér AKZM-né,

13. Pér miratimin e shérbimeve t& personelit t&¢ AKZM-sé brenda vendit, miratimi realizohet
nga Drejtori 1 Pérgjithshém.

Neni 66.
Ceremonité zyrtare

1. Aktiviteti zyrtar formal dhe jo formal i AKZM-s&, si vizita, pérurime, takime t& nivelit t& larté,
pritje, dreka dhe darka zyrtare, ftesa zyrtare e funerale, mesazhe e letra zyrtare dhe dekorime
etj., administrohen nga Sektretaria e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe Drejtoria e Financés dhe
Shérbimeve Mbéshtetése.

2. Takimet dypaléshe ose shumépaléshe né té cilat merr pjesé Drejtori i Pérgjithshém, si dhe pritja
e delegacioneve, grupeve e individéve t& huaj, q& vijn& né vendin toné me ftesé t& Drejtorit t&
Pérgjithshém, administrohen nga Sektretaria e Drejtorit t& Pérgjithshém dhe Drejtoria e
Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése.

3. Aktiviteti formal dhe jo formal, zhvillohet si ceremoni zyrtare né pérputhje me rregullat e
parashikuara n& ceremonialin zyrtar t& Republikés sé Shqipérisé.

Neni 67.
Hyrja, vizitorét
1. Rregulla t& hyrjes né institucion jané:

a. Hyrja dhe dalja n&¢ AKZM béhet duke zbatuar kérkesat qé parashikohen né kété rregullore,
si dhe né udh&zimet pérkatése.

b. Hyrja né AKZM béhet pér nevoja pune, shérbimi dhe takime t& ndryshme. Hyrjet né
AKZM jané nén vézhgimin e rojeve té sigurisé sé institucionit.

c. Personeli i AKZ-s&, hyjné ne institucion t& pajisur me karté hyrje t& pérhershme.

d. Personat q¢ nuk jané personel i AKZM-sé, hyjné pasi t€ pajisen me leje hyrje té
pérkohshme ditore.

e. Drejtoria e Financés dhe Shérbimeve &éshté pérgjegjése pér pajisjen me karta hyrje té
pérhershme té té gjithé personelit t&¢ AKZM-s&.

f. Me fleté-hyrje t&€ pérkohshme pajisen personeli i institucioneve té varésisé s¢ AKZM-sé,
personat & tjeré qé komandohen me shérbim n& AKZM.

g. Fleté-hyrja e pérkohshme pérmban shénimin “Vizitor”. Kjo leje hyrje jepet kundrejt njé
dokumenti identifikimi, i cili rikthehet kur dorézohet leje-hyrja. Leje-hyrja mbahet né vend
t€ dukshém gjaté koh&s sé punés, (vizités). Kéto fleté-hyrje jepet nga struktura e
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informacionit dhe pritjes, duke marré mé paré p&lqimin e drejtuesit me té cilin kérkohet
takimi.
h. Personat qé hyjné né AKZM me leje t& pérkohshme, shoqérohen si né hyrje dhe né dalje

nga njé person i hallkés prit&se ose punonjési i shérbimit, i cili &shté pérgjegjés pér mbajtjen

e librit t& vizitoréve, duke specifikuar personin dhe zyrén qé i pret dhe shogéron vizitorét,

rast pas rasti

Neni 68
Procedurat e punés

1. Cdo sektor i veganté deri tek ¢do specialist e punonjés i thjeshté né AKZM, duhet t& keté
qartésisht t€ shkruara pérshkrimin e pozicionit t& punés.
2. Cdo sektor deri tek specialisti, duhet té& ket& né zyrén e tij, né ¢do rast, né njé dosje té veganté
dhe n& kompjuter, proceset e punés pér detyrén dhe fushén e pérgjegjésisé.
3. Mjediset e zyrave u jepen né& pérdorim punonjésve sipas ndarjes q& bazohet né grupimin né
sektorg, & autorizuar nga Drejtori i Agjencisé. Cdo punonjés qé ka né pérdorim njé mjedis zyre
ose zyra t€ pérbashkéta, e merr até né pérdorim, s& bashku me materialet dhe pajisjet me
dokumentacion té rregullt kontabél.
4. Rregullat e administrimit dhe dorézimit t& bazés materiale t& puné&s, si dhe dokumentacionit
q¢ ka punonjési né pérdorim né momentin e largimit nga puna, transferimit, lejeve, specializimeve
apo trajnimeve, rregullohet sipas legjislacionit né fuqi p&r marrédhéniet e punés dhe menaxhimin
financiar dhe kontrollin.
5. Kur punonj&si largohet nga detyra (jep doréheqgjen, largohet nga puna me masé disiplinore
ose del ne pension), brenda 5 ditéve nga data e marrjes sé vendimit t& largimit &sht& I detyruar té
beje dorézimin e té gjithé dokumentacioneve, pajisjeve dhe mjeteve t& punés né inventar, si dhe
dokumentin e identifikimit (karté-hyrje). Kur humbet dokumenti i identifikimit, punonjési njofton
pa vonesé Sektorin e Burimeve Njerézore.

Neni 69
Rregullat e pérdorimit té rrjetit dhe pajisjeve kompjuterike

1. Pérdorimi i mjetit dhe pajisjeve kompjuterike né AKZM menaxhohen nga Specilisti i IT, q&
meqénése nuk &shté pjesé e AKZM-sé do t& mbulohet nga eksperti i Ministrisé.

2. Té& gjithé sistemet kompjuterike, qé jané proné e AKZM-s&, pérdoren vetém pér qéllime pune.

3. Pérdorimi pér nevoja personale i postés elektronike apo WEB-it &shté i kufizuar, duke garantuar
pérparésiné e pérdorimit pér qéllime pune.

4. Cilido pérdorues, kur konstatohet se pér njé kohé t& gjaté, pérdor kéto burime pér qéllime
personale mund t’i ndérpritet pérdorimi i tyre.

5. Posta elektronike, q& dérgohet nga kéto sisteme konsiderohet si ¢do lloj tjetér komunikimi. Kéto
mjete komunikimi pérfagésojné AKZM-né dhe né to shkruhet n& ményrén e duhur dhe
profesionale.

6. Drejtoria e Financés dhe Sh&rbimeve, jané pérgjegjése pér kujdesin, siguriné dhe mirémbajtjen
e pajisjeve t& teknologjisé sé informacionit, hardéare, softéare dhe shérbimeve t&€ AKZM-s&.
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7. Kompjuterat “Desktop” dhe “Laptop”, programet, pajisjet periferike apo ¢do lloj tjetér pajisje
kompjuterike, qé i jepet njé pérdoruesi nga AKZM, né pérfundim t& pérmbushjes sé detyrés
kthehet dhe mbetet proné e AKZM-sé,

8. N& nj¢ sistem kompjuterik instalohen vetém ato programe, qé i nevojiten pérdoruesit pér
kryerjen e detyrés. Lista e programeve ose programet e lejuara pér instalim, miratohen dhe
mirémbahen nga specialisti i [T-sé.

9. Pérmir&simet né “softéare”, instalime skedarésh dhe skedaré & tjeré t& ekzekutueshém (*.exe
files), pér shkak t& rrezikut t€ larté té viruseve té transmetuara né ményré elektronike,
shkarkohen apo instalohen nga interneti, nga specialisti i IT-sé. Kjo pérfshin edhe skedaré t&
ekzekutueshém (*.exe), bashkélidhur n& mesazhet e postés elektronike.

10.  Me marrjen e kodit t€ pérdoruesit, pér rrjetin dhe sistemet kompjuterike, pérdoruesi &shté
pérgjegjés pér té gjithé veprimet, q& ndérmerren gjaté pérdorimit té atij kodi. Pérdoruesi i rrjetit,
pérdor rrjete dhe/ose sisteme té tjera kompjuterike bashkélidhur kétyre rrjeteve.

1. Bisedat telefonike jané vetém pér motive zyrtare. Gjaté punés népunési pérdor me pérparési
komunikimin mé& posté elektronike, si brenda institucionit ashtu dhe n& marrédhéniet me
institucionet e tjera.

12.  Pérveg pikave t¢ mésipérme, pjesé integrale dhe t& detyrueshme pér zbatim jan& edhe
rregulloret pér pérdorimin e internetit né administratén publike, dhe rregullorja pér pérdorimin
e postés elektronike né administratén publike.

Neni 70
Pérditésimi i faqes sé internetit
1. Pérditésimi i fages zyrtare t& internetit t8 AKZM-s&, ndiget nga:
a) Drejtori i Pérgjithshém, i cili mbikéqyr procesin e pérditésimit t& t& dhénave;
b) Specialisti i Komunikimit prang Drejtorisé s& Financés dhe Shérbimeve Mbéshtetése, q&
kryen teknikisht hedhjen e t& dhénave né fagen zyrtare.
c) Specialisti i IT-s€, qé pérgjigjet pér mbar&vajtjen teknike té fages sé¢ internetit.

2. Pérditésimi i fages zyrtare kryhet n& vazhdimési, pasi drejtorité paragesin t¢ dhénat pér
aktivitetin g€ kryejné. T€ dhénat e p&rpunuara depozitohen ¢do t€ enjte, para orés 14:00 brenda
¢do drejtorie.

3. Mbledhja e té dhénave nga ¢do drejtori éshté pérgjegjési e Specialistes s&¢ Komunikimit, té cilit
ia v& né dispozicion materialin drejtoria pérkatése qé e disponon até. Pérgjegjési pér
mosdérgim materiali mban drejtori pérkatés 1 drejtorisé qé disponon materialin q& duhet t&
publikohet.

Neni 21
Mirémbajtja dhe siguria né ambientet e institucionit
1. Pér siguring e institucionit pérgjigjet Drejtori i Pérgjithshém dhe gjithé punonjésit e AKZM-
s&.
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. N& mbarimin e punés punonjésit mbyllin grilat, dritaret, sistemin e ndrigimit, sistemin e
kondicionimit, zyrat si dhe i sigurojné ato nga zjarri.

Mjediset e zyrave nuk pérdoren pér motive q& nuk kané lidhje me funksionin publik.

. Nuk pérdoren pajisje alternative ngrohje, pérveg atyre t& autorizuara nga institucioni.

. Punonjési i shérbimit kujdeset pér mirémbajtjen e zyrave dhe paisjeve, si dhe bén kontrolle né
zyra, e n€ ambientet e brendshme, pér t& patur standarde pune t& qeta dhe t& sigurta. Ai
sigurohet nése ka mbetur ndonjé zyré e pasiguruar, n& kété rast lajméron menjéheré.

KREU VII
MASAT DISPLINORE
Neni 72.

Masat disiplinore

1. Nénpunésit civil dhe punonjésit me Kod Pune né AKZM jané t& detyruar t& zbatojné me
pérpikméri dispozitat e késaj rregulloreje. Mos respektimi i cdo neni t& saj mund té pérbéjé
shkak pér fillimin e ecurisé disiplinore dhe marrjen e masave pérkatése disiplinore, sipas
ligjit t& nénpunésit civil, Kodit t& Punés dhe akteve t& tjera nénligjore né fuqi.

2. Masat disiplinore jepen vetém nga Drejtori i Pérgjithshém.

3. Faza e par€ e procedurés &shté paralajmérimi q& i béhet punonjésit pér t€ mos pérséritur
shkeljen. N& rast pérséritje eprori direkt nis procedurén disiplinore té tij, konform
dispozitave ligjore.

4. Shkeljet ndahen né:

a. Shkelje shumé té rénda
b. Shkelje t& rénda
c. Shkelje t& lehta

e Jané shkelje shumé té rénda:

- Mospérmbushja e réndé e detyrave dhe afateve t& caktuara, té cilat kané sjellé
pasoja shumé té rénda;

- Moszbatimi haptazi I dispozitave ligjore pér pérmbushjen e detyrae funksionale;

- Braktisja e punés ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér 7 dité puné ose
mé shumé;

- Pérfitimi n€ ményré t& drejtépérdrejté ose té térthorté I dhuratave, favoreve,
premtimeve ose trajtimeve preferenciale, té cilat jepen pér shkak té detyrés.

e Jané shkelje té rénda:

- Mospérmbushja e detyrave ose mungesa e pajustifikuar dhe e vijueshme pér 3 dité
pune ose mé shumé;

- Shkelje e pérséritur e rregullave té etikés;

- Sjellja e parregullt e kohés sé punés me eprorét, kolegét, vartésit dhe me publikun;

- Démtimi I pronés shtetérore, pérdorimii saj jashté pércaktimit zyrtar apo
keqpérdorimi I prong&s shtetérore;
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- Shkelje e rregullave pér ruajtjen e informacionit t¢ klasifikuar apo t€ mirébesimit
pér t€ dhénat e klasifikuara si té tilla.
* Jané shkelje té lehta:

- Mungesa e pajustifikuar né puné deri né 3 dité pune;

- Shkelja e rregullave té etikés;

- Sjellja e parregullt, gjaté kohés s& punés, me eprorét, kolegét, vartésit dhe me
publikun;

- Kiryerja, brenda apo jashté orarit zyrtar, t& veprimeve q€ cénojné figurén e
nénpunésit civil, institucionit apo shérbimin civil né térési;

Neni 73

Llojet e masave disiplinore
1. Masat disiplinore q& merren ndaj punonjésve me Kod Pune Jjané si mé poshté:
a. késhillim;
b. vérejtje me shkrim;
¢. vérejtje me paralajmérim pér largim nga puna;
d. largim nga puna.
2. Masa disiplinore quhet e pérshtatshme, vetém nése &shté né pérputhje me shkeljen disiplinore,
NE€ pércaktimin e masave disiplinore merren parasysh shkaqet dhe réndésia e shkeljes disiplinore,
shkalla e fajésisg, rrethanat né t& cilat &shté kryer shkelja, pasojat e shkeljes, sjellja e pérgjithshme
ng kryerjen e detyrave, si dhe nése ka marré ose jo masa disiplinore t&€ méparshme.

3. Pér masén disiplinore “Largim nga puna”, zbatohen kriteret e pércaktuara né nenet 141-158 t&
Kodit t& Punés

KREU VIII
DISPOZITA TE FUNDIT

Neni 74
Strukturat pér zbatimin dhe pérditésimin e rregullores
1. Keérkesat e késaj rregulloreje zbatohen nga ¢do punonjés i AKZM-sé dhe AdZM-sé.
2. Drejtorité marrin t& gjitha masat dhe hartojné dosjen me pérshkrimin e funksioneve,
specifikat e procedurave t& punés sé tyre né drejtori.
3. Drejtoria e Fnancés dhe Shérbimeve ngarkohet pér pérditésimin e késaj rregulloreje dhe
shpérndarjen e saj t& gjitha drejtorive pas miratimit nga Ministri i Turizmit dhe Mjedisit.

Neni 75
Parashikime t¢ fundit

1. Urdhérat e Drejtorit t& Pérgjithsh&m, q& detajojné ¢é€shtje t& trajtuara né kété rregullore, jané
né pajtim me kérkesat e saj dhe zbatohen krahas saj.
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2. Me hyrjen né fuqi té késaj Rregulloreje, ¢do akt nénligjor n& formén e urdhérit apo t& udhézimit

qé rregullon ¢&shtjet e brendshme t& Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura gé bie ndesh
me kété rregullore shfugizohet.

Neni 76
3 Hyrja né fuqi

Kjo rregullore hyn né fugi menjéher, sipas urdhrit t& Ministrit nr. ,daté . 2024,
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Aneks 1:
Procedura pér pranim né detyré té punon jésve t&€ Administratave Rajonale té Zonave té
Mbrojtura
KREU I

PROCEDURA PER HAPJENE KONKURRIMIT

1. Pranimi né detyrén e punonjésve né Administratat e Zonave t& Mbrojtura, marrdhénia e té ciléve
rregullohet sipas dispozitave t& Kodit t& Punés, béhet vetém népérmjet procedurés sé konkurrimit
t& kryer nga Agjencia Kombétare e Zonave t& Mbrojtura.

2. N& momentin q¢ Administratat e Zonave t&é Mbrojtura, n& bashképunim me Sektorin e Burimeve
Njerézore dhe Shérbimeve Mbéshtetése, identifikojné nevojén pér shpalljen e nj& pozicioni vakant,
parashtrojné kérkesat dhe kriteret specifike pér pozicionin.

3 Njoftimi pér pozicionin vacant: Té gjitha njoftimet vendosen né fagen zyrtare té
Agjencisé Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura, né programet e komunikimit t& brendshém. Njoftimi
pérmban kriteret, kérkesat dhe detyrat kryesore té pozicionit t& punés

4. Komisioni pérzgjedhés éshté i pérbéré nga tre persona qé do té vler&sojné né detaje aftésité
teknike t€ kandidatéve t& pérzgjedhur. Né panelin pérzgjedhés merr pjesé njé pérfaqésues i Sektorit
t€ Burimeve Njerézore dhe dy pérfagésues nga Drejtorité e AKZM-sé. Komisioni pér pérzgjedhjen
e kandidatéve fitues pér vendin vakant ngrihet me urdhér t& titullarit

KREU II
KRITERET E PRANIMIT NKE DETYRE
Pér pranimin né detyrén e punonjésve t¢ AdZM-ve, kandidati duhet t& plotésojé kéto kritere:

Kriteret e pérgjithshme:

1) T& keng shtetésiné shqiptare;

2) T€ jen€ jo mé pak se 18 vjeg;

3) T€ gézojné zotési t& ploté pér té vepruar;

4) Té€ plotésojé kérkesat pér llojin dhe nivelin arsimor, si dhe t& zotérojé aftésité profesionale té
domosdoshme, pér vendin pérkatés té punés, sipas kritereve & miratuara;

5) T€ jené t€ afté p&r puné nga ana shéndetésore;

6) T€ mos jené t&€ dénuar me burg me vendim gjykate t& formés sé preré pér kryerje t& njé krimi;

7) Té mos jeté marré masa disiplinore me largim nga puna, brenda 1 viti nga data e aplikimit.

Kriteret e vecanta:

1. T€ zot€rojné& minimalisht diplomé té shkollés sé mesme/bachelor/master (n& varési té pozicionit
vacant té shpallur);
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2. T& keté eksperiencé pune Jo mé pak se 1-vit, preferohet eksperiencé pune né sektoré ts
ngjashém;

3. Té€ keté aftési komunikuese dhe t& punés né grup;

4. T& njohé programet bazé t& paketés Office;

3. Preferohet t& zotérojné njé gjuhé t& huaj.

KREU III
PARAQITJA E DOKUMENTEVE Ti KONKURRENTEVE

l. Dokumentet do t& dorézohen né Agjenciné Kombétare t& Zonave t& Mbrojtura, ku i interesuari
ka béré kérkesén ose nga veté i interesuari, jo mé voné se 7 (shtat€) dité, nga njoftimi i thirrjes pér
aplikim. Dokumentet q& nuk dorézohen brenda kétij afati, nuk pranohen.

2. Dokumentet q& do t& paragiten jané:

a) Kérkesé me shkrim;

b) Curriculum vitae (CV) n& formatin £ uropass,

¢) Fotokopje t& Diplomave Universitare (nuk Eshté e nevojshme té jené t& pérkthyera);

d) Fotokopje t& Pasaportés;

e) Certifikaté Familjare;

f) Déshmi Penaliteti:

g) Raport mjekésor pér aftésing né pung;

h) Fotokopje t& librezés s& punés;

1) Certifikata té trajnimeve, aftésive kompjuterike dhe gjuhésore;

j) Dokumente té tjera relevante mbi eksperiencat e méparshme, té tilla si: letra reference,

certifikata, etj.

3. Mungesa e njérit prej dokumenteve t& mésipérme apo pavlefshméria e dokumenteve, sjell
skualifikimin e konkurrentit.

. KREU IV
PROCEDURA E PERZGJEDHJES
1. Mbledhja e aplikimeve
Cdo person mund t& aplikojé né pérputhje me afatet dhe kérkesat e njoftimit né fagen zyrtare t&
AKZM-sg, duke paraqitur dokumentacionin pér punésim prané zyrave t& AKZM-sé&.

2. Pérzgjedhja né fazén e I-ré
Pasi shqyrtohen t& gjitha CV-t¢ dhe dokumentat e aplikimit, béhet pérzgjedhja paraprake e
aplikantéve q& pérmbushin pjesén mé t& madhe t& kritereve & pércaktuara né njoftimin pér

pozicionin e lire, dhe b&het njoftimi népérmjet e-mail ose numrit t& kontaktit.

3. Parapérzgjedhja
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Né kété fazé t& procesit t& gjithé kandidatét q€ jang pérzgjedhur prej CV-ve dhe formularéve t&
aplikimit dhe u caktohet nj& dit& dhe orar i pérshtatshém takimi me ata kandidaté qé€ konfirmojng
pérputhshméring me kriteret e kérkuara pér pozicionin vakant.

4. Intervista
Intervista konsiston né realizimin e njé interviste t& strukturuar, nga ana e kandidatit dhe
pérfaqésuesve té institucionit né lidhje me

I. - Njohurité, aftésité dhe kompetencén né lidhje me punén;
2. Eksperiencén e tyre t& méparshme;
3. Motivimin, aspiratat dhe pritshmérité e tyre pér karrierén;

5.Njoftimi i fituesit do té realizohet pas vlerésimit q& do t& béj komisioni i vlerésimit, népérmjet
e-mail ose numrit té kontaktit.

KREU VI
PROCEDURA E EMERIMIT

1. Drejtori i Pérgjithshém pas Memo-s infromuese mbi procesin e vler&simit t& kandidatéve,
zgjedh ndérmjet konkurrentit/konkurrentéve t& cilét radhiten t€ parét dhe q& jané vlerésuar mbi
70 piké, né procesverbalin e hartuar nga Komisioni i Vler&simit.

2. Me pércaktimin e fituesit, Drejtori i Pérgjithshém harton aktin e emérimit.

3. Njé& kopje e aktit t& em&rimit nga Drejtori i Pérgjithshém, i dérgohet Administratés s& Zonave
t& Mbrojtura,
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